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E. L. Woodward, prof es- 
į of International Rela­
ta Oxford University of 
igland, says he has no 
he of saving Lithuania 
d other non-Slavio na­
ns from the grip of 700 
faion Slavs whom Russia 
Organizing into a Com- 
mistic A Empire. In the, 
|r York Times Magazine 
writes: “For that matter, 
¿land and the other Bal- 
States, Hungary and Ru­

pia, are not Slav coun­
ts. We cannot do any- 
mg on behalf of these is- 
Ws in the Slav ocean.”
iwever, this is not the o- 
Eon of Lithuanian Ame­
los, or the thousands of 
fcigees in Germany. They 
|e strong hopes that Li­
pnia will be free.
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The Poles though Slavs, 
Ve the same strong' hope 
ridding their country of 

toerialistic Russians. Un- 
I of the Polish Corps in 
ily, upon disbandment, 
Ik a special oath which 
Id: “Our tradition, which 
[1,000 years old, binds us 
[Western civilization and 
Edo Hot intend to be 
ked into a system that is 
feign and hostile to us.” 
I sentiments of the Lith- 
bians, the Latvians, and 
i Estonians, not counting 
I Hungarians, Ruman- 
ĮįJĮįnns, are the same. 
Iejgfltiments will cause

-Pirope*
I Russia will be beaten.
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fhe United Lithuanian 
pericąn Relief Fund is ar- 
tging another special 
ping drive from June 15 
Io Sept for the Lithuan- 
Iwar refugees. The 
[airman of the Fund, 
per Končius, of 
I Carmel, Pa., is finish- 
la tour of the refugee 
hs in Europe, and sends 
reports about the drive 
pssity for clothing, food 
į school materials.

Pabaltijos Tremtiniu Ateities Klausimas
VĖLIAUSI PRANEŠIMAI APIE

TREMTINIUS Iš BALTIKOS ŠALIŲ
UNRRA Centras Vokietijoj, 

birželio 19-tą. — Kas gali atsi­
tikti tiems 185,000 tremtiniams 
latviams, lietuviams, estams, 
kurie kada Sovietų Unija užė­
mė jų šalis pabėgo į vakarus bi­
jodami gyventi užpakaly “Gele­
žinės Uždangos” ir nenori grįž­
ti namon pakol jų šalys nebus 
vėl laisvos? Jie vis dar nenus­
toja vilties, kad jų prieš karą 
buvusios respublikos vėl bus 
nepriklausomos. Ali jantai juos 
vadina “Baltais” žmonėmis ne­
tekusiais savo tėvynės. Bet nie­
kas nepasi-ųlė praktišką jų atei­
ties išrišimą.

Nenustoja vilties, kad jie at­
gaus savo nepriklausomybę — 
kuri buvo sugražinta po pirmo­
jo pasaulinio karo. Ištrėmime, 
jie dainuoja savo liaudies dai­
nas, griežia savo tautinę muzi­
ką, pasipuošia savo tautiškais 
kostiumais laike švenčių, gi 
jaunieji vyrai ir merginos sykiu 
šoka tautiškus šokius. Jie pui­
kiai atrodanti žmonės, daug iš 
jų Vikingų kilmės; puikus, stip- 
rus vyrair^ígKazios -moterys, 
knife

Ketvirtą ir Penktą Reichą su 
dawflziskai stipresne rase.”

Rudolf Ratsep, estų vadas 
kalbėdamas laike vieno tautiš- 
kosį šventės paminėjimo pareiš- 
kė:y“Mes esame giliai dėkingi 
tieips, kurie globoja mus, iki 
musų Stovio klausimas nebus 
išrištas. Butu labai lengva mus 
pamiršti, bet mes esame ap­
rengti, pavalgę, aprūpinti prie- 
glauda. Mes norime kaip nors, 
savo pačių darbu, atsilyginti už 
viskąi” Tremtiniai estai apsigy- 
vęi^^įmėdinėse bakūžėse. Jie 
naudoja požeminius tunelius, 
kuri^ pirmiau buvo naudojami

Baltikos žmonės nekalba apie 
pavienių emigraciją į naujas 
šalis. Jie nori pasilikti sykiu 
grupėje, su ¡viltimi, kad vieną 
dieną jie galėtų sugrįžti namon 
grupėje. Bet jie nesugrįž gy­
vent užpakaly “Geležinės Už­
dangos.” UNRRA negali juos 
jokiu budu priverst ten gryįžti. 
Jie randasi politiškų tremtinių'. _
stovy. Jų stovis atmeta pasių-' del pasislėpimo nuo išorinių už-
lymą likti juos gyventi Vokie- puolimų, .del dirbtuvių, sandelių 
tijoj. Alijantai priešingi to- Į ir meno parodų. Viršuj pleve- 
kiam pasiųlymui: “Sunaikinę suojKtiys vėliavos.
Trečią Reichą, kodėl vokiečiams' Aiiįerikos zonoje dabai* gyve- 
duoti tokius stiprius žmones? na ^000 Baltiečių, britų 90,- 
Tas pagelbėtų jiems įsteigti 000w prancūzų 5,500.

SENATAS UŽBAIGeSOPA MAISTO 
KAINU RIBAS

Washington, D. C., birželio 19- 
tą. — Senatas, 53 balsais prieš 
11, perleido bilių sunaikindamas 
iki šešėlio OPA karo laiko galią 
ir nuimant kainų ribas nuo mę- 
sos, kiaušinių, pieno, sviesto ig

komitetas tuojaus pradės sutai- 
kinti .skirtumus dvejuose biliuo-

Sunaikindami OPĄ jėgas, se-

SOVIETU UNIJA* GALI BŪTI 
STIPRIAUSIA MILITARIŠKA JĖGA

PASAULYJE
ta, kad Europoj dabar gyvento­
jų skaičius siekią 700,000,000 
su Europos Rusija.

Pasigrobus mašinų iš Man* 
džiurijos, Europos užgrobtų ša­
lių, taipgi Vokietijos, Rusija 
dabar stengiasi pakilti pramo­
nės gamyboje. Dabar yra nau­
jas penkių metų planas Rusi­
joj, kuriuo stengiamasi kuo 
daugiausia produktų pagamini 
ne. tiktai žemdirbystės ar ūkio, 
taipgi pramonės. Vienok, dar 
toji .diena labai toli, kada Rusi- 

.. _ .ja. bus lygi pramonėje su Su- 
Estoniją, Lietuvą, Latviją, Be- (vienytomis Valstijomis, kurios 
sarabiją, Bukoviną ir pietinę1 yra kaipo vienintelė šalis, kuri 
Suomiją, tai gyventojų Unijoj ją pralenkia kaipo pasaulinę jė- 
buvo 193,000,000. Apskaitliuo- gą.

Maskva, birželio 20-tą. — So­
vietų Rusija planuoja tapti tur­
tingiausia šalis pramonėje ir 
su daugiausia gyventojų — su 
250,000,000 iki 1965 metais. Iš 
šio skaičiaus bus 45,000,000 vy­
rų militariško amžiaus, šis gy­
ventojų augimas reiškia, kad 
Sovietų Unija gali tapti stip­
riausia militariška jėga pasauly.

Kada naciai įsiveržė į Rusiją, 
1941 metais, sovietai 
178,,000,000 gyventojų.
kada sovietai turėjo užgrobę

turėjo 
1945m.

CHURCHILL SAKO, KAD SOVIETAI 
SĖJA TRECIOJO PASAULINIO KARO

LONDONAS, birželio 19-tą. — 
WinatuIx Churchill, kalbėdamas

gan dos užpuolimu ant Suvieny­
tų Valstijų. Anglijos Premieras*$
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York (LAIC) — Sekan- 
Imerikos Lietuvių Tarybos 
D kalba redaguojamo met- 
B numeris pasirodys visai 
inkus. Pirmoje vietoje eina 
licinis “The Fight for Lith- 
ks Freedom — A Fight 
jDecency.” -Toliaus skaityto- 
poBiras medžiagos apie A- 
uos Lietuvių Tarybos nu­
pus darbus tremtinių tei- 
I apginti, apie 
R Lietuvoje ir 
puto siautimą. 
Ppsniu nušviestas 
pyos akademinis a.,. > 
pti naujosios istorijos __ . 
pi Itin ■ šiurpulingomis 
komis aprašytas žydų žudy- 
[Lietuvoje. Kaip ir visuo- 
|hiuletenis baigiamas dar 
pomais sovietų policijos 
R dokumentų facsimile iš 
|bjo bolševikmečio gadynės.

se, kurios suorganizavo savo 
mažose kolonijose per tris vaka­
rines zonas, jie dėsto savo vai­
kams savo tėvynės istoriją, 
mokina tautiškas dainas ir pa­
laiko savo meno, literatūros ir 
kalbos gyvybes.

Edward A. Reich, kurs yra 
pagelbininkas Leitenanto Gene­
rolo Sir Frederick E. Morgan, 
prie UNRRA Vokietijoj, pareiš­
kė: “Baltiečiai taptų geri ¡pilie­
čiai bile šalies, kuri prižadėtų 
jiems pastogę ir užsiėmimą. 
“Buffalo Bill”taip aukštai manė 
apie Baltiečius, kad jisai vieną 
kartą bandė parsitraukt koloni­
ją lietuvių ir juos apgyvendinti 
savo žemėje, kurią turėjo vaka­
ruose. Dabar britai svarsto pla­
ną pàrsikviest estus dirbti į 
Angliją,

Anais laikais, apie 30,000 lie­
tuvių kas metai vykdavo į Su­
vienytas Valstijas. Vienok,, šie 
lietuviai tremtiniai Vokietijoj, 
negali pradėt persikelt į Ameri­
ką, pakql nesuras draugų ar gi­
minių Amerikoj kad pasirašytų 
už juos. Labai mažai iš šių žmo­
nių nė nesapnavo nė nemanė, 
kad jiems reikėtų kada emi­
gruoti. Jie buvo laimingi ir pa­
tenkinti savo namuose.

¡apkarpytą kainų kontroliavimo 
agentūros gyvenimą vienus me­
tus po birželio 30-tos reiškia di­
delį pralaimėjimą administraci­
jai. Dabar bilius eina į Butą, 
kurs perleido savo kainų kon­
troliavimo bilių nors skirtingoj 
formoj, bet priimtiną stabiliza- 
cijos oficialų. Konferencijos

nat^Mū sakė, kad jų tikslas yra

w PMląnientę, JsaltíOQ. JtQTptaytüii Bevea pareiškė^ kad bus - bandy*-
prieš-karinrais metais. Vieni 
stovėjo už prailginimą OPA kai­
nų ir smerkė senatorius, prana­
šaudami infliacija, netvarką ir 
chaosą. Kiti sakė, kad šalis ne­
galės atsigriebti pakol yra OPA 
kainų ribos panaikinus tas ri­
bas, tuojaus juodos biržos visai 
išnyks.

komunizmą. Jisai pareiškė,” kãa 
rusų — okupuotoj Europoj, į 
rytus nuo Elbės upės, sėjama 
dabar naujo pasaulinio karo 
sėkla. Maskva buvo perspėta, 
kad nebus toleruojama propo-

ta susitarti su Rusija visokiais 
budais, tik ne su priegaulėmis.

šie visi pareiškimai buvo gir­
dėti laike Britanijos užsienio 
reikalų svarstymų, kurie tęsėsi 
kelias dienas.

VENGRIJA - SOVIETŲ PROVINCIJA
FLEMING LAIMĖJO NOMINACIJAS Į 

SENATORIUS

dabartinę 
raudonojo 

Atskiru 
dabartinės 
gyvenimas 

i mo-

88,453 ©AUGIAU 
[KATALIKŲ 
p York, birželio 14-tą. — 
kusia 1946 oficíale Katalikų 
ktorija, dar tik z išleista, 
Kibė, kad Suvienytose Val­
ve, Atakoj ir Hawaii kata- 
įdabar yrą 24,402,124. Nau- 
pkaičius buvo 438,453 virš 
lįų metų. Didžiausios dio- 
įoe Suvienytose Valstijose 
Kančios, Chicago, 1,687,- 
iBostonas, 1,180,955; New

Pašto Susisiekimas 
Sovietuose

New York (LAIC — Rusijos 
profesinių sąjungų (valdžios 
kontroliuojamų darbo linijų) 
organas “Trud” Nr. 78 nusis­
kundžia, kad dažnai žūva tele­
gramos. Buvo atsitikimų; kad 
grįžtantieji raudonosios armijos 
kariai pasiuntė telegramas, kad 
juos pasitiktų stotyje, bet na­
miškiai jų negavo ir kariai tu­
rėjo pėsti klampoti keliasde- 
Šimts kilometrų. Tiesa, prie su­
sisiekimo ministerijos yra skun­
dų skyrius, bet kad į jį patekti, 
reikalingas specialus leidimas, 
o tas netaip lengva gauti.

USA lietuviams tas nenaujie- 
na — ir be to sovietų laikraščio 
žino kaip sovietų paštas veikia. 
Į daugumą išsiųstųjų savo gi­
minėms' į Lietuvą ir į Sibirą 
laiškų ir telegramų taipgi atsa­
kymo ir negauna.

York, 1,115,371; Brooklyn, 
1,084,975; Pittsburgh, 724,736.

Per pereitus metus, 87,430 y- 
patų “atsivertė” ir tapo katali­
kais.

Nežiūrint, kad per rinkimus į 
parlamentą komunistai gavo žy­
miai mažiau balsų, negu smul­
kiųjų žemininkų partiją, visa 
viešoji ir slaptoji valdžia Veng­
rijoje yra komunistų rankose. 
Užteko jiem tam reikalui gauti 
vidaus reikalų ministerio port­
felį. Prie to reikia dar prisimin­
ti, kad sovietai lajko Vengrijoje 
apie 1 mil, kariuomenės. Rusai 
veža net savo kolonistus ir ap­
gyvendina “draugiškoje” Ven­
grijoje. Iš sudarytos prekybi­
nės ir ūkio sutarties matyti,

kad ir visas ekonominis gyveni­
mas yra sovietų rankose. Rusai 
konfiskavo net ir tuos žibalo 
laukus, kurie priklausė ameri­
kiečiams. Tačiau amerikiečiai į- 
teikė sovietams per Vorošūovą 
reikalavimą, kad visi rusai iš­
sinešdintų iš amerikiečių žibalo 
laukų ir įmonių pietryčių Ven­
grijoje. Kartu reikalaujama, 
kad sovietai grąžintų amerikie­
čiams jiems priklausomą nuosa-, 
vybę. šiuos reikalavimus iš nau­
jo pakartojo naujai į Maskvą 
atvykęs USA pasiuntinis Bedell 
Smith.

Birželio 18-tą dieną, 
paskyrimų, Demokratų 
ščiausia kova buvo už Pirmo 
Worcesterio Distrikto Senato­
riaus vietą. Buvo penki kandi­
datai, bet William D. Fleming 
gavo 3174 balsus ir laimėjo. 
James D. O’Brien gavo 2796 bal­
sus, James H. White 1720, Wil­
liam B. Deedy 1087 ir Simon A.
Kaletski, 800.

Edmund Burke gavęs 20,160 
balsų buvo išrinktas demokratų 
kandidatu į Distrikto Teisinin­
kus, gi jó aporientas Henry E. 
Manning gavo 15,859 balsus. Iš

laike 
kar-

septynių kandidatų į aldermo- 
nus išrinktas John J. O’Brien. 
Harold D. Donohue laimėjo de­
mokratų nominacijas į Kongre­
są, nuo Ketvirto Distrikto. Jo 
aponen tas bus repu bl ikonas 
Kongreso atstovas Pehr G. 
Holmes paskirtas be opozicijos. 
Į Leitenantus Gubernatorius 
paskirtas Paul A. Dever, iš 
Cambridge; į sekretorius Bene­
dict F. Fitzgerald, Cambridge; 
į valstijos iždininkus, John E. 
Hurley; į valstijos globėjus, 
Thomas J. Buckley; Francis E. 
Kelly, teisininkas. Į Kongresą 
Philip J. Philbin ir Harold D. 
Donohue; James J. Marshall, 
patarėjas; į Teismo Klerkus 
William C. Bowen; William D. 
Fleming, Stephen Loughlin,- 
George W. Stanton, J. Albetski, 
P. M. Maitland,, į Valstijos Se­
natorius; Stanislovas Wondo- 
lowski, wardo 5-tą; John M. 
Shea, wardo 4-tą — atstovai į 
valstiją.

Sekantieji republikonai nomi­
nuoti: Robert F. Bradford, į 
gubernatorius; Arthur W. Coo­
lidge, į leitenantus gubernato­
rius; Frederick W. Cook, valsti­
jas sekretorius; Laurence Cur­
tís, valstijos iždininkas; Russell 
A. Wood, valstijos globėjas; 
generalis prokurpras Clarenne 
A. Baimes; Henry C. Lodge, Jr. 
į senatorius, Washingtone; 
Pehr G. Holmes ir Carroll H. 
Balcom, į Kongresą; Warren G. 
Harris, į patarėjus; Alfred B. 
Cenedella, į distrikto prokuro- * 
rus; George W. Jones, į apskri­
ties komisijoniėrius; L. Firmin 
Ladd į valstijos senato; taipgi 
kiti kandidatai i valstijos įvai­
rias valdiškas vietas.

“TEISÈJAS” BRADFORD IR GRAŽUOLĖ
Ponia Rene Valiquet, buvusi nacių karo kaline, išrinkta “Gegužės Karalienė” Lenkų; Jaunųjų 

Lygos baliuje, Holyoke, Mass. Leit. Gubernatorius Robert F. Bradford ją sveikina, gi jos vyras, 
Rene Valiquet, linksmai šypsosi.

MOTINA CABRINI
VATIKANO miestas, birželio 

19-tą. .•— Dvidešimts kardinolų 
ir 40 arkivyskupų vienbalsiai 
užgyrė' kanonizaciją Motinos 
Francis Xavier Cabrini, iš Chi­
cago. Liepos 7-tą, ji bus pirmu­
tinė Su v. Valstijų pilietė, Rom. 
Katalikų bažnyčios paaukštinta 
į šventuosius.
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B LIETUVIAI AMERIKOJE S 111>» Amerie

SEIMAI IR Jįl DAVINIAI
ALTS SEIMAS NEW HAVENE IR ĮSPŪDŽIAI, AMER. LIET. 

MISIJOS RĖMĖJŲ VAKARAS VIEŠBUTY IR PRANEŠIMAS 
Iš PARYŽIAUS ORO BANGOMS.

“AMERIKOS LIETUVIO” SKAITYTOJU 
ŽINIAI

NEW HAVEN, CONN, birže- 
lio 14 d. prasidėjo ALTS Seimas 
ir baigiamas tą pačią dieną — 
taip sako delegatai. Bet tikre­
nybėj ALTS seimas nebaigtas 
per ¡vieną dieną, tiktai sudarė 
delegatams įspūdį, kad seimas 
baigtas. Kodėl tokia delegatų 
sąvoka? Todėl, kad ALTS vadų 
tokis šeiminis programas pana­
šus į maskoliškus barščius! Ne­
sijuokit, nemanykit, kad san­
dariečiai myli maskolius ir jųjų 
barščius, priešingai, masko­
liams ir jųjų politikai pavergti 
lietuvių tautą priešinasi, šį fak­
tą jie ryškiai parodė savo seime. 
Deja, sandariečių šeiminė tvar­
ka ir seimo eiga tikrai tarsi mi­
šinio sriuba, kurioje viskas su­
maišyta, neviskas apsvarstyta 
ir nutarta, tatai ir sudarė įspūdį 
panašumo maskoliškiems bar­
ščiams. Patarlė sako: “koki tė­
vai, toki vaikai,” taip yra su 
sandariečiais.

Seimą atidarė ALTS pirm. p. 
Pivarunas iš Pittsburgh© ir 
¡vadovavo seimui. Gerb. Pivaru­
nas geras lietuvis patriotas, 
veiklus ir tankiai Sandarai ma­
teriališkai naudingas žmogus 
kaip ir jo brolis D. Pivarunas 
nuolatinis ALTS Iždin., kuris 
visais ALTS organizacijos lai­
kais ir laikraščio “Sandara” 
leidimo reikalais rūpinosi gau­
siai aukodamas laikraščio išlai­
kymui, jo skolų išmokėjimui, 
žodžių, abu ponai Pivarunai ge­
ri “Sandaros” prieteliai, bet jų­
jų vadovybė ALTS., apart jųjų , 
aukų, vargiai ką daugiau davė, 
nes abu paprasti žmonės, pra- ; 
monininkai neturinti nė laiko, ; 
ne kitų potenciališkų vadovybei ; 
ir organizacinei veiklai plėtoti 
galimybių, šį faktą pažymėjo : 
sandariečių pirm. p. Pivarunas 
seimą vesdamas ir atsiprašyda­
mas, kad neturi savo pranešimo 
iš ALTS dvejų metų veiklos ir 
organizacijos padėties — lai­
mėjimu ar pralaimėjimų, pasi­
tenkino, tiktai keletu žodžių pa­
sisakyti, kad dirbo tiek kiek gar 
Įėjo ir kaip mokėjo. Tokis jo 
buvo “raportas.”

Tiek tegalima pasakyti ir apie 
kitus ALTS organizacijos va­
dus ir jųjų pranešimus iš orga­
nizacijos gyvenimo ir veiklos 
per pastarus du metus. Vice- 
pirm. p. Devenienė ir gi tik žo­
džiu patiekė savo pranešimą ir 
pasiteisinimą bei pasiaiškini­
mą su atsiprašymu. “Sandaros” 
redakt. p. M. Vaidyla ir gi tik 
keletą žodžių prisiminė dvejų 
metelių sėdėjimą prie Sandaros 
vairo, jis tik tiek tepasakė, kad 
Sandaros namo skolą neužilgio . 
(ačiū duosniems sandariečiams 
gausiai aukojantiems) bus lik- ¡ 
viduota, mortgečius bus sude- < 
gintas. BRAVO! Mes sušukom.

Viskas ėjo kaip muilu pašma- 
ravus viršininkų pranešimus, j 
Bet buvo prieita prie galo kelio, 
tapo susidurta su reikalavimais 
pilno ir aiškaus pranešimo iŠ 
organizacijos ir laikraščio biz­
nio finansinės padėties. Dele­
gatai manė, kad bus tokis ra­
portas — pranešimas, kad jį 
seimui priduos ALTS Sekreto­
rius ir biznio vedėjas Biekša, 
Dėja, priėjus prie ALTS Sekr.

- pranešimo klausimo, pasirodė, 
i kad Sekr. p. M. Biekša Chicagoj,
- jo seime nėra, taipgi, -nėra jo
’ prisiųsto raštiško raporto. Pasi-' 
i girdo sandariečių delegatų nery- 
! mo žodžiai, prašymai platesnių 

informacijų sąryšy su apyskai­
toms etc.Bet kas gi sandarie­
čiams duos kuomet nėra sekre­
toriaus ir iždininko seime ir 
jųjų, jokių raštu patiekiamų 
pranešimų ? Delegatų gerokai 
įkaites upas, gera nuotaika, 
seimo pradžioje kelėtos kalbė­
tojų paruošta, nusviro žemyn 
tarsi jauna gėlelė vos tik paso­
dinta bet negavusi vandens 
džiudama nulinksta. Tai - buvo 
nemalonus incidentas, pasirodė, 
kad ALTS seimui vadai nepasi­
rengę ir pranešimų iš organi­
zacijos gyvenimo, veiklos ir jos 
biznio neprirengė.

Kilo klausimas delegatų tarpe 
ką jie sugrįžę į ALTS kuopų na­
rius pasakis jiems apie jųjų or­
ganizacijos ir laikraščio gyve­
nimą Ar laikraštis “Sandą- 
ra” turi pelno ar nuostolių iš 
savo biznio, kiek organizacijoj 
narių ir kuopų yra, vyrų ar mo­
terų, kiek kitokių gerų ar blogų 
dalykų pergyventa, pasiekta ar 
nepasiekta per du metus Si­
tos žinios reikalingos, bet jųjų 
nėra seime kam suteikti, žinoti 
kaip ALTS organizacijos pul­
sas plaka, stipriai, ar silpnai. 
Kilo delegatų paklausimai. Me- 
reškevičius, Yankus Bostonie­
čiai klausia ir kritiškai vertina 
padėtį centre. Hartfor.dietis V. 
M. Čekanauskas, tarsi norėda­
mas pagerinti nuotaiką, pa­
klausia “Sandaros” redakt. p. 
M. Vaidylą prašydamas praneš­
ti kiek ALTS turi kuopų ir na­
rių, kiek laikraštis turi skaity­
tojų, kiek iš laikraščio skelbimų

- gaunama metinių pajamų ir iš 
1 spaustuvės darbų etc.

Vaidyla pareiškė, kad 'jokių
■ prašomų žinių negali suteikti 
‘ dėlto, kad negalima, tai laikraš- 
1 čio paslaptis. Jis pareiškė, kad 

tiktai individuališkai nariams 
tegali pasakyti kiek yra kuopų, 
narių ir laikraščio skaitytojų, 
bet tik su sąlyga, kad jie paža­
dėsią niekam nesakyti, sekretą 
išlaikyti.

Delegatai išgirdę p. Vaidylos 
tokį pareiškimą stebėjosi. Kai 
kurie pareiškė, kad praeityje 
seimuose būdavo patiektos pil­
nos žinios kiek organizacija turi 
narių ir kuopų, kiek metinių pa­
jamų ir išlaidų, etc. Bostonietis 
delegatas Vincas Jankus pareiš­
kė ne tik nusistebėjimą, bet kri­
tiškai įvertindamas esamą pa­
dėtį. Jis pažymėjo, kad čia ne­
gali būti jokia pasląptis, dele­
gatai turi gauti tokias žinias. 
Jeigu negausią, tai jie neturės 
ramybės, pasitikėjimo — sakė 
jis — tokia tvarka ne gerove, 
bet blogumą žada.

Kitas Bostonietis, p. Mereš- 
kevičius kritiškai pasisakė ir 
pareiškė, kad tokią sąvoką ir 
tvarką ALTS vadų neigiamai 
vertina. Jis pareiškė: Mes at­
vykom į Seimą su tikslu patir­
ti mus organizacijos ir jos laik­
raščio padėtį, reikalus, kad su­
grįžę į kuopą galėtume pasakyti 
nariams kiek turim narių, tur-

Gerb. “Amerikos Lietuvio” skaitytojau ir lietuviškos 
spaudos palaikytojau. Turime jumis priminti, kad šio­
mis dienomis jau yra, “Amerikos Lietuvio” administraci­
jos išsiuntinėta apsčiai laiškų tiems skaitytojams, kurių 
prenumerata yra virš metų ar daugiau užsitęsusi.

Skaitytojau, perskaitęs šį pranešimą nenumesk šio 
laikraščio į krepšį, bet pagalvok kiek yra užvilkinta Tam­
stos prenumerata, ir kokį kilnų žygį Tamsta padarysi 
ją atnaujindamas Ar neverta tą spaudą paremti kuri 
paduoda vėliausias žinias iš viso pasaulio lietuvių gyveni­
mo: aprašo jų šiandieninius vargus, pergyvenimus ir 
kančias po okupantų našta, taip pat ir gyvenančius ištrė­
mime kituose kraštuose Visa tai sužinosi skaitydamas 
“Amerikos Lietuvį” ir paremsi tą spaudą kuri kovoja už 
Lietuvos laisvę ir jos nepriklausomybę

Atnaujinti prenumeratą yra labai lengva, nes Tam­
sta laiške matai savo skaitlinę, kiek esi užvilkinęs. Už 
atnaujinimą prenumeratos galite siųsti popieriniais pini­
gais, arba “Money Orderi’.

Esant reikalui prašome kreiptis: “Amerikos Lietuvis” 
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

AM. LIETUVIO ADMINISTRACIJA

ciališkai Amer. Liet. Tarybos i buvo neblogai girdimai 
vardu, bet kaipo individas Į prantamos Buvo labai įJ 
smerkė mus partinius vadus už pusvalandis aiwilrêfrJ 
skaldymą Amerikos lietuvių jie-1 santiems Lietuvos vm 
gų,, už ardymą vienybės. Lietu- veikėjų kalbų prašanti 
vos vadavimo reikale ir sėjimą1 kos lietuvius vieningai J

Tarpe kitko 
Trįs užsispyrė- 

kalčiausi už šitą susiskaldy- 
padėtį. Jie nori būti vadais, 
blogai vadovauja —j sake 
O yra būtinas reikalas su-

įrirly 'eubacrl 
ko Tetra Su 
L balt ye*r

JUNE 3o4 Didi Diena 
Armijos Vyrams!

JEIGU JUS esate paleistas iš 
Armijos — jei turėjote laip­
sni ir norite jį išlaikyti — jei 
jus turite užlaikytinus gimi­
nes — tai veikite dabar . . . 
Birželio 30, 1946 m., yra pas­
kutinė diena, kurią jus galite 
įstoti į Reguliarę Armiją, ir 
dar gauti dvi naudingas pro­
gas . . . išlaikyti senąjį savo 
laipsnį ir šeiniai užlaikymo 
dalį.

ĮSTOKITE DABAR ARČIAU­
SIOJ SAU J. V. ARMIJOS 
REKRUTĄVIMO STOTYJ.

Primokė j imai užlaikyti- 
niems jūsų šeimos nariams 
bus tęsiami per visą jūsų tar­
nybos laiką, tiktai Jeigu jus 
įstosite į Reguliarę Armiją 
pirm Liepos 1, 1946 m.

Jeigu jus esate paleisti iš 
Armijos ir norite vėl įstoti su 
senuoju savo laipsniu, jus tu­
rite įstoti 90 dienų eigoje nuo 
jūsų paleidimo. Ir pirm Ūe- 
pos 1, 1946. Apmąstykite. 
Veikite dabar.

to ar skolų, ar mus organizaci­
ja auga ar smunka.

Panašius argumentus patiekė 
kiti delegatai, bet p. Vaidyla 
nieko nesakė, ALTS sėkr. 
p. Biekšos seime nebuvo, upo 
pranešimo raštų nėra, neprisiUn- 
tė, finansinės apyskaitos ir iž­
din. Pivarunas. Gal gi kontro- 
lės komisija ką žino? — klausia 
delegatas. Bet pasirodo, kad 
kontrolierių nėra. Paaiškėjo, 
kad sekr. p. Biekša spaustuvės 
darbininkas, linotypistas, o 
redakt. p. M. Vaidyla, kaip jis 
pasisakė, atlieka administraci­
nius reikalus, gauna laikraš­
čiui skelbimus ir pinigus, žo­
džiu, susidarė labai neaiški? ir 
nemaloni padėtis, sudrumstė,de- 
legatų nuotaiką, susidarė įspū­
dis, kad tiktai vienas Dievulis 
težino kaip Sandaros biznis: ei­
na ir kas jo atsakingi vadaiÁve- 
dėjai ir kaip reikalai stoviu ir 
pagaliaus keno tas namas.kurio 
skolų — mortgečiu ' išIflMfeji- 
mui sandariečiai aukoja? žo­
džiu, sąryšy su tais “raportų” 
klausymais susidarė labai nema­
loni ir neaiški padėtis bei nuo­
taika delegatų ir kyla klausi­
mas kokius pranešimus jie pa­
tieksią savo kuopų nariams iš 
seimo sugrįžę? Graži nuotaika 
seimo pradžioje virto bloga 
nuotaika. Gerai, kad baigiant 
paskutinę sesiją ir jo išrinkimo 
viršininkų (tų pačių, nes naujų 
kandidatų nėra ir niekas jų 
nejieškojo), atsilankė du “žy­
mus” svečiai sandariečiai, bu­
vęs SLA prez. S. Gegužis, ku­
rio administracija paliko SLA 
organizacijai virš pusės milijo­
no dolerių nepripažįstamo tur­
to, visokių popierinių beverčių 
vekselių. S. Gegužis pasakė 
gražia (kaip visados, tokia pat) 
kalbą iš parinktų gražių frazių 
garbinamų demokratiją. Gegu­
žis žino, kad sandariečiai geri 
demokratai, todėl jis girdamas 
juos ir jųjų demokratišką 
vosėną sustiprino delegatų 
puolusią dvasią ir ūpą.

Vėliaus atėjo kitas SLĄ 
ganizacijos gaspadorius, kaip 
jo kolegos sako, “genijus!” p. 
M. Vinikas (atsiprašau, gerbia­
mieji, dr. Vinikas), kuris dar 
gražesnę kalbą pasakė ir 25 do­
lerius paaukojo. Tatai seimo de­
legatų upas vėl pagerėjo, tokiu 
budu, vargais negalais baigta 
sesija (ir spėju seimas) pareiš­
kimu, kad kuopų įnešimus ap­
svarstysim gavę progą laike 
SLA seimo, pirmadieny ar an­
tradieny, ar vėliaus.

Laimė nors tame, kad per 8

TEL. 4-6757
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demoralizacijos, 
jis pareiškė: “ 
liai 
mo 
bet 
jis.
kaupti visus į vienybės darbą.” 
Jo žodžius palydėjo plojimu, bet 
p. Olis pasakė p. Gegužiui: butų 
gerai, kad Tamsta pasakytai 
tiems trims vyrams tokią, pat 
teisybę kaip mums čia pasakiai! 
Vėl ploja žmonės. S. Gegužis 
pažadėjo pasakyti tiems trims 
ALT vadams.

Bet kai buvo spaudos fotofra- 
fistų fotografuojami LVS ir 
ALM vadai prie posėdžio stalo, 
buvo kviečiams p. S. Gegužis, 
bet jis atsisakė bendrai nusifo­
tografuoti, pareiškė: “Jie mane 
nukryžavotų jei mano foto kar­
tu su jumis pamatytų ALT va­
dai!” Kaip visus dalyvius fo­
tografavo tai p. S. Gegužis išė­
jo iš salės už durų idant jo fo­
tografijoj nebūtų. Susidarė įs­
pūdis, kad p. S. Gegužis bijosi 
savo kolegų keršto. Kai kurie 
mus tautininkai skaniai nusi­
juokė šį faktą matydami. Trans 
liacija iš Paryžiaus Lietuvos va­
dų ir ¡veikėjų, kelių srovių, tau­
tininkų, katalikų, liaudininkų ir 
nepartinių.

Visų kalbos transliuojamos o- 
ro bangomis iš Paryžiaus tie­
siai į New Haven, Taft Hotel

mHkn* Liet
G.

litini prenuir
Krito metamLietuvos vadavimo m 

Buvo malonu, kad bafl 
mos kalbos požeminio tí 
narių, liaudininką 
tautininku rimtai 
Europos lietuviai vit^l 
kaip jie vienybę brangini 
mus tautos krizės ir pi J 
vimo kritiškam momenJ

Dalyviai ALM vakarty 
gerus įspūdžius. Suprasta 
vo viengenčių bėdas ir i 
ištrėmime ir atjaustos 
sumetė apie arti du M 
lerių, kurie bus pasini 
j usiems per radijo iš k [trijų vai

numeritoR

ltM»d M S

M
iii prieš f

į New Haven kaipo ALI 
vių dovanėlė; Užmysiz 
čių kalbų transliavimą ■ 
jo Amer. Liet. Misija» 
šas. Tai buvo vienas 81 
niausiu įvykių ALTS m 
ku ir išvakarėse. SU i 
New Havene; Už tai (d 
garbė ALM vadams ¡ni 
pasirūpinusiems sitó ii 
taipgi, Tautininkų centai 

SLA seimas prasidėjai 
dvi sesijos šeštadieny, Iii 
želio, sekmadieny delepa 
šes gegužinėje. Ligi sėta 
nio nevisi delegatai ahjį 
apie du trečdaliai ddepį 
buvo, bet pirmadieny, 
birž., tikimasi, kad bus d has Gfthi 
delegatų. Tatai apié SUi 
eigą ¡parašysiu vėliaus [i *®raiUS^ 
įspūdžius. “AL"Rą ||*
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HARTFORDO LIETUVIU ■
GATAI
ŠIAI IR VIETOS LIET. KOMUNISTŲ AUKOS $1$

dele- 
ran-

metus gaminta ir šiame seime 
su mažoms pataisoms ¡priimta 
nauja konstitucija (statutas). 
Taip, po 8 metų sandariečiai su­
silauksime savo konstitucijos! 
(jeigu jį bus atspausdinta pirm 
kito seimo). Iš šio seimo eigos, 
'galime suprasti kaip labai 
sklandžiai vedami ALTS abelni 
organizaciniai ir kitokį reikalai! 
ir kaip geniališki mus, sandarie­
čių vadai! Nenuostabu, kad jie 
nenori raštu, arba, žodžiu seimo 
delegatams pasakyti kiek yra 
gyvų ALTS kuopų ir narių, kaip 
biznis, pasekmingas a^ ne ? 
Kiek metinių pajamų ir išlaidų 
yra, kiek balanso ar skolų yra? 
žodžiu, šitų žinių ALTS kuopų 
delegatai negavo šiame seime ir 
gal but negaus po seimo. Da­
bar delegatai klausinėja: kame 
gi dalykas?- Ar gi tai nauja 
sistema, ar kokia neišduodama 
paslaptis privertė ALTS ¡vadus 
paslėpti šias* žinias iš organiza­
cijos gyvenimo, veiklos ii?; turto 
ar skolų gausumo? Toki įspū­
džiai iš sandariečių seimo.

Amer. Liet Misijos 
Vakaras

' Proga SLA seimo daug 
gatų atvyko, kurių tarpe
dasi ir LYS ir Amer. Liet. Misi­
jos veikėjai New Havene. Tatai 
proga SLA ir ALTS seimų buvo 
surengtas specialus Amer. Liet. 
Misijos vakarėlis Taft Kotely, 
kuriame atsilankė arti 50 žymių 
veikėjų, didelis būrelis inteli­
gentų. Tikslas A.L. Misijos va­
karėlio buvo, kaip Tautininkų 
centro pirm. p. J. Abraitis pa­
reiškė ir adv. A. Olis posėdį pra­
dėdamas pranešė, kad pasidali­
nus mintimis įveikė jų Lietuvos 
vadavimo reikale ir, kad išgir­
dus karo tremtinių ir pabėgėlių, 
taipgi, Lietuvoj požeminio ko­
miteto narių atsidūrusių vakarų 
Europoj pranešimą oro bango­
mis, žodžiu, kad aktuališkai iš­
girdus musų brolių balsą radijo 
bangomis iš Europos, tikriau 
sakant, iš Paryžiaus, kur jie su­
sirinko del savo kalbų translia­
vimo tiesiai Amerikon, į Taft 
Hotel, New Havene.

šis susirinkimas darė .malonų 
įspūdį, labai svarbus, įspūdin­
gas abelnai gera nuotaika. Bu­
vo pasakyta keletas kalbų. Sta­
sys Gegužis, kuris yra geras 
patriotas (žodžiuose) pasakė 
kalbą pareikšdamas savo kole­
goms, Amer. Liet. Tarybos na­
riams, labai teisingos kritikos.

Kadangi p. S. Gegužis esą na­
rys ALT., tatai jis, nors neofi-

Mirė SLA ir Klubo narys, 
Jurgis Grigaliūnas, palaidotas 
su iškilmingoms bažnytinėms 
apeigoms. Velionis J. Grigaliū­
nas paliko sūnų James Griga­
liūnas nubudime. Velionis ne­
teko savo žmonos Grigaliūnie­
nės, prieš metą laiko mirusios, 
nerymavo ir sirgo tūlą laiką, 
pagaliau nukeliavo į kapus pas 
savo žmonelę. Prieš keletą metų 
velionis J. Grigaliūnas turėjo 
karčiamą, buvo ilgametinis klu­
bo ir SLA kuopos narys. Lai 
bus jam lengva Amerikos žeme­
lė.

KLUBO GEGUŽINĖ PASEK­
MINGA

Sekmadieny 9 d. birž. įvyko 
L.A.Pil. Klubo gegužinė 
viškam parke, Glastonbury. 
Gegužinėje dalyvavo daug sve­
čių. Visi maloniai, linksmai pra­
leido sekmadienį gražiame lietu­
vių parke, šauniai baliavojo, o 
jaunimas šoko parko pa vilione.

Sekantį šeštadienio vakarą, 
birž. 15 d., įvyks klubo narių 
grįžusių karių priėmimas — 
šaunus benkietas. Spėjama, kad 
bus virš 300 svečių, po benkieto 
bus šokiai. Karių priėmimo 
proga miesto burmistras, p. 
Cornelius Moylan, pasakis kal­
bą, programą išpildis meninin­
kai ir Klubo Choras dainuos.

lietu-

OFFICE: 72 Vernon St.

VISI Į SEIMĄ
Vietos SLA 124 kp. siunčia 

5 delegatus Į SLA 44-tą seimą 
įvykstanti New Havene, Taft 
viešbuty. Delegatai šie: W. M. 
Chase, L. Kaziunas, M. Laba­
nauskienė, ponai T. ir M. Vai­
kiai. Taipgi, vyksta ir sandarie­
čių delegacija į ALTS seimą, 
kuris įvyks išvakarėse SLA sei­
mo. Taipgi, kai kurie mus dele­
gatai žada dalyvauti ir TMD 
seime įvykstančiam New Have­
ne. Spėjama, kad šiame SLA 
seime bus nemažai diskusijų ir 
ginčių sąryšy su konversijos 
reikalais.

VD žandarus^ Jis M* 
tiktai tokias naujienas,) 
•mis musu žmonės spatà 
formuoti.

Anot žmonių kalbą* 
prakalbas nepaliko gen 
džių, priešingai, kaip» 
na, tai ta pati propM 
rią mes matome tol 
spaudoje į Šilką viniojjj 

Laike prakalbų 
Bimba pasakojo 
reikia aukoti Vilniaus J 
supirkti įvairius M*® 
Vilniuje foninės 
Visi ligonn| ̂ įiykM 
nys išvežti, 
pilnos teisybės^M 
žė. Reiškia, naciai 
no, o dabar reikia lt* 
rūpinti visokiomis 
Tatai “draugas” Bi®*Į 
visus savo klansytojgJĮ 
Jo prašymas nebuvo wM 
gerieji, ¡patriotingieji 
tai suaukojo: $1,800 

Į ligonines, kurią anais *1 
Amerikos lietuvių P^’l 
Danielius Alseika ¡swl

Ta ligoninė l)UVOifjį 
džiausiu ir modĮj 
Vilniuje. Aš joje 
m. Mačiau šią IMI 
vieną iš geriausių’<1 
ja, kai atėjo plėšiką1 .1 
vėliaus bėgdami 
ėmė visus šios ligoj5! 
mus ir išsivežė. Datoj J 
rikiečiai lietuviai auWJ 
mui šios klinikos, 
toj ar poryt kai bėR j 
liai iš Lietuvos pasi®» 
ligoninės įrengi®usJ<| 
jau lietuvių mažos 
mas. Plėšė ją ®a8^j 
manai per ilgus 
ją ir ateityje, bet J 
širdžiai žmones 
savo viengenČių- SMĮ 
.goninės įrengimu 
dininkų ¡vadas Dtgj 
dabar komunistų 
Tūli komunistą Jjy 
tinę dolarių.

CARROLL FUNERAL HOME
3 Winthrop St Worcester

REMKITE SAVO VETERANĄ

Peter Carroll
Petras Karalius, Graborius ir 

Balsamuotojas

MUS KOMUNISTŲ “PATRIO­
TIZMAS”

Sekmadieny birž. 2 d. klubo 
auditorijoj įvyko komunistų 
misionieriaus Bimbos prakal­
bos, arba, kaip jis sakosi, pra­
nešimas iš Lietuvos. Bimba, 
kaip žmonės pasakoja, nieko 
naujo jiems negirdėto iš Lietu­
vos nepasakė, papasakojo apie 
Lietuvos žmonių bėdas ir var­
gus ta prasme, kad už tas bė­
das ir vargus tiktai naciai kal­
ti. Jis nepasakė kiek iš Lietu­
vos lietuvių ištremtų į Sibiro 
tundras, kiek įkalinamų per 
Lietuvos globėjus Maskvos NK-
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yra gyva tų ivabzdžių ėdama. ' 
Prie musų prisiartino vienas 

lOareigunas:
Piliečiai, kodėl jus neinate 

toliau savo keliu?! čia ne teat­
ras!

— Aš esu partijos narys ir 
fabriko direktorius, —- atsa­
kiau. Mane tas domina grynai 
technišku požiųriu. Ką jie čia 
daro?

— Valo pelkę.
— NKVD darbų planas? 

paklausiau.
— Ne, Nikopolio sovietas tuos 

darbus veda “samdytomis” NK­
VD darbo jėgomis. . . .

Tylėdami mes sugrįžome prie 
laivelio. .. Visą rytą mes buvo 
me kalbėjęsi, kad konstitucijos 
pažadai gali būti tikri. Dabai 
mes nebetęsėme tos kalbos.../

VIŲ ŽINOS
.UBO GEGUŽINĖ, I 
BIMBOS MISIJOS d 
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me norėtų, kad 'butų priim­
tas jų išbandytas britų tau­
tų šeimos receptas. Tačiau 
amerikiečiai, būdami išdi­
dus, po laimėto karo, kuris 
pas juos suplukde beveik vi­
so pasaulio turtus, pasaulį 
norėtų matyti tokį, kuris 
butų valdomas pagal ameri­
koniškąją konstituciją. šie 
.du partneriai ir galėtų susi­
tarti, vienas kitam padarę 
didesnes ar mažesnes nuo-į 
laidas. Bet kaip stovi rei­
kalus su “nenugalimąja”t 
Sov. S-ga? Ji taip pat nori 
valdyti pasaulį. Vienok ji 
neturi dar šimtmečiais nu­
sistovėjusios konstitucijos, 
kaip JAV arba tradicijomis 
nusistovėjusių papročių, 
kaip D. Britaniją. Tačiau ji 
sakosi, kad gali visus suval­
dyti ir valdyti teroro budu, 
nes tie, kurie nesiduoda pa­
gal jų metodus valdomi, bu­
na greit perkeliami į tokią 
karalystę, iš kurios gyvais 
negrįžtama. 1917 metų gale 
tokie žmonės būdavo siun­
čiami “Mogiliovskųjų gu­
bernijų” — (į kapinių gu­
berniją). Bet reikalas liečia 
ne kapinynus, kurių Euro­
poje, ačių Dievui, turime pa­
kankamai, bet busimąjį nau 
ją pasaulį. Tegul atleis man 
skaitytojas, kad leisiu čia 
pareikšti keletą minčių, 
kaip suprantu ar įsivaizduo­
ju naująjį pasaulį. Mes visi 
mokėmės, kad šeimyna -4- 
gera susiklausanti šeima y- 
ra valstybės ir tautos pa- 

• grindas, vistiek ar ši tauta 
. butų didelė, maža, balta ar 
. geltona. Mes gerai žinome, 
į kad tėvas yra šeimos galva, 
■ o motiną jo artimiaušis pa-
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h prieš šį karą, suku- : 
Erijų valstybių ašį, buvo 
Įima įžiūrėti ašies valsty- ‘ 
jnorą sukurti naują pa- i 
fc paremtą jėga ir smur- < 
f Toje santvarkoje kitus ; 
L turėjusios valdyti po- i 
[tautos arba, kaip jos sa- : 
[vadino, jaunosios tautos, 
ton karui prasidėjus, šie 
[norai nebuvo dangstomi k 
n lapais, bet vokiečiai 
įkdami dominuoti Euro- 
Irytuose ir viduryje, ku- 
įOstlandus, vokiškas Uk- 
toas, Gubernijas ir Pro- 
Koratus. žodžiu, jie el- 
I taip, lyg karas jau bu- 
flaimėtas arba mažiausiai 
i laimėjimo dokumentai 
b butų ratifikuoti.
Anglosaksai aiškiai su­
kdami ir matydami vo­
kiu daromas nesąmones, 
puikiausiai išnaudojo sa- 
Imformacijų tarnyboje, 
gkviena proga okupuo­
tos tautoms buvo įsak­
ui ^parodomos .vokiečių 
komos klaidos, nors vo- 
Įčiai vistiek liko akli ir 
fti -Jie vis giliau brido į 
impynę, iš kurios kelio 
gal nebuvo 1942 m są- 
bgininkij vadai Atlante 
tokelbė garsiąją Atlanto 
fortą. Ji davė naujų jėgų 
Riečių vergijoje esan- 
|ms tautoms. Ją paskel- 
i, kiekvienam giliai gal­
iančiam žmogui buvo aiš- 
I kad keturi laisvi idealai 
Irai bus įgyvendinti pa- 
llyje.
Mes lietuviai tarpusavėse 
Įskusijose šį faktą nagri- 
Bami prieidavome vienin- 
p nuomonės, kad šį karą 
įmes Vakarų Sąjunginin- 
|i. Jokiu budu mes nega-lgelbininkas. Vaikai privalo 
Borne daleisti, kad 1946 m., dirbti ir klausyti savo tėvų 
B subyrėjęs bolševikiškas 
Jungininkas, drįs viešai 
Įtinti savo išgelbėtojus, 
Bodamas juos kitų tautų
[vergėjais. Net drąsiau- glostyti, pagirti ar pabarti. 
|s iš musų nebūtų drįsęs. Taip pat nėra namų be du­
sias mintis pasakoti. Ta- mų, bet visuomet po audros 
|u šiandien mes aiškiau- išausta dar gražesnis rytas, 
■¿savo ausimis girdime ir Taigi visą pasaulį butų gali­
omis skaitome, kad ame- ma įsivaizduoti kaip vieną 
Iečiai ir anglai yra pa- didelę šeimą, kurioje tėvų 
ftėjai, o tik bolševikai rolę prisiimtų didžiausios ir 
Įlaisvintojai,” nes tik jie galingiausios pasaulio val­
ini atstovauja tikrą de-’stybės: JAV ir Anglija. 
Įkratiją . . . Manyčiau, 
B šių nesąmonių galima' 
Įsiskaityti pakankamai 
Brikos komunistų lei- 
Įamoje lietuvių spaudoje.
Biomis keliomis mintimis 
Bėjau pakartoti tai ką vi- 
Įžino, kad galėčiau prieiti 
Be tos busimojo. pasaulio 
Karkos, apie kurią drą- 
įu pradeda kalbėti ir bri- 
Kįnistrai. Anglai šitame 
Bjame pasaulio sutvarky-

NKVD VERGAI .
____ _ _____ _ __ __ _ ________ ________ _ Nuvykęs į Taganrogą, Rosto- 

Meksikos prezidentus pasiūlė meksikiečiam platformą, prižadėda- (vo ¡provincij'oje, paliai Azovo ju­
mas aukštesnį gyvenimo standardą, artimesnių santykių su Su-. rą yėl atrado, kad fabriko san- 
vienytomis Valstijomis, šalies industrializavimą. Aleman rodo- dėliuose sunkų pakrovimo ir iš- 
mas su1 savo žmomą, ponia Aleman._________________________ Į krovimo darbą vykdė tie, kaip

j juos Kravčenko vadina, NKVD 
vis naujų intrigų, arba vie-.ver^?- Jie dirbo 10-12 valandų 

. . v, . 7. . , .. per dieną, ginkluotų policininkų
ną kartą užbaigti ir. galuti- saugomi. Dar daugiau jų buvo 
nai. Ir juo greičiau tai bus kaimyniniame Sulinko metalų 

inn Trion, fabrike.

KANDIDATAS J MEKSIKOS PREZIDENTUS ' 
Meksikos Miestas, Meksiką — Manuel Aleman, kandidatas į

Sąjungininkų daromų nuo­
laidų, Maskva gieda -savo 
giesmę, kad tik ji atstovau­
ja tikrą demokratiją, o kiti 
tai vergų laikytojai. Tad 
kas belieka daryti, jeigu 
darnioje šeimoje atsiranda 
savanaudis — įsimaišėlis, 
kuris kliudo darniam sugy­
venimui? Normaliai, gerai 
sugyvenanti pora užmiršta 

,į'visus smulkius ginčus ir to- 
I kiam intrigantui išlupa kai- 
ilį. Po tokios pamokos, toks 
' ponaitis susitvarko, o į na- 

jmus grįžta tvarka ir ramy­
bė.

Man atrodo, tas viskas 
taip paprasta ir aišku, kad 
šiam pasauliui kitos išeities

užbaigta, tuo geriau visai 
šeimai. Kitaip mums šioje 
žemėje nesulaukti ramybės. 
Tik JAV ir Anglija yra pa­
jėgios ir turi gerų norų 
siekdamos pastovios taikos 
ir žmonijos laimės. - Tokios 
mintys lenda kasdien į gal­
vą, praleidus 7 karo metus 
Europoje. Ir norisi balsu 
šaukti: “Nejaugi jus dar ne­
pažįstate didžiojo žmonijos 
kalėjimo—Sov. S-gos! Pas­
kubėkite įgyvendinti Atlan­
to Çhartos idealus, nes da­
bartinė padėtis yra tolygi 
mirčiai! Išgelbėkite žmoni-

nelieka. Arba visą laiką gy-' jų nuo katastrofos!!!!” 
venti neramume ir laukti | S A. B.

KA KRAVČENKO MATĖ BELANKYDA­
MAS SSSR KONCENTRACIJOS 

STOVYKLAS

— Tas vaizdas nuskurusių, 
vargiai į žmones panašių tvari­
nių, prisidengusių nešvariais 
skarmalais, užgesindavo kiek­
vieną entuziazmo kibirkštį ma­
no širdyje. Prisiminimas tų mi­
lijonų vergų, kurie dirbo ir ken­
tėjo kasdien mirdami kaip mu­
sės, po visą Rusiją, buvo visada 
taip skaudus. . . .
Kitu kartu vykdamas iš Sverd- 

lovsko stoties apie 7-8 mylias 
nuo Pervuralsko pastebėjo Krav 
čenko už kelių šimtų jardų nuo 
kelio koncentracijos stovyklą, 
apsuptą spygliuotų vielų tvora. 
Sustabdė automobilį. Miške, 
daug akrų apimančiame nuoski- 
nų plote, buvo daugybė plikų 
barakų. Jie visi atrodė lyg ap­
leisti, tylus kaip mirtis. Visa 
stovykla buvo šešiakampė, 
kiekviename kampe po sargy­
bos bokštą, su švyturiu (pro­
žektoriumi) ir kulkosvaidžiais.

— O kurgi kaliniai?
— Darbe—fabrikuose,, kasyk­

lose, prie naujų statybų. . .

mieji elementai, kurių darbas 
labai pageidaujamas/’

— Uralo NKVD kolonijose 
/ergai dirbo lauke, nors buvo 
Žvėriškai šalta, dirbo peršalę, 
jangrenuoti, deformuoti. Kai­
myninėse koncentracijų stovyk­
lose vyrai ir moterys dažnai iki 
mirties sušaldavo miškuose, ne­
šildomuose barakuose ir iš pur­
vo sukrėstose lūšnose, anapus 
spygliuotųjų vielų tvoros, — 
.aip toliau savo knygoje prane­
ša buvęs komunistas V. Krav- 
čenko.
LATVIAI, LIETUVIAI, ESTAI, 
LENKAI, ŽYDAI

'Vienu metu Kravčenko užtiko 
ir lietuvius tremtinius. Tuokart 
jisai, su raudonosios armijos 
daliniu, keliavo j Kubanę. Vie­
noj vietoj jų traukinys sustojo 
ir buvo nuvarytas ant šalutinių 
bėgių, kad leistų praeiti kari­
niams transportams. Toliau 
pats Kravčenko taip aprašo:

— Su keletą draugų — kari­
ninkų mes pasukome miško lin­
kui, kur buvo kertami me­
džiai. Ten dirbo daug vyrų ir 
moterų. Artėdami mes pastebė­
jome, kad jie buvo ne rusai. 
Nors dauguma iš jų buvo apsia­
vę kaimiečių vyžomis, rusiškuo­
ju karnų (medžių žievė) autu­
vu, jų drabužiai atrodė užsie­
nietiški, nežiūrint, kad jie buvo 
aplipę purvu ir sudriskę, kaip 
tas Sovietuose yra įprasta. Aiš­
kiai matėsi, kad šie žmonės bu­
vo neįpratę į tos rūšies žiemos 
darbų.

Iš ginkluoto NKVD sargybi­
nio mes iškvotėme, kad jie tik­
rai buvo užsieniečiai: latviai, 
lietuviai, estai, lenkai, žydai, ir 
tai tik dalelė tų “klasinių prie­
šų” ir išrūšiuotųjų “nepagei­
daujamųjų”, kurie sunkiesiems 
darbams buvo išvežti iš kraštų, 
kuriuos Sovietų Sąjunga pagro­
bė Maskvos — Berlyno pakto 
priedangoje. Mes grįžome į 
traukinį tylėdami™/’ >

(Tąsa ant 4-to pusi.)

MANO PASTABA

lygi jais jie rūpinasi ir glo­
boja. Buna visokių vaikų. 
Vieniems kartais reikia 
rykščių įkirsti, kitus pa-

— Milijonai politinių kalinių druskos ir aukso kasyklose.
— Iki kelių dumble Dniepro pelkėse. — Prožektoriai ir 
kulkosvaidžiai sargyba bokštuose. — Dantės .pragaro 
vaizdas durpynuose. — Kravčenko atrado lietuvius pri­
verstinu, se darbuose Rusijoje. — Kulkosvaidžiai išskynė 
vyrus ir moteris. — Slapti SSSR ginklų fabrikai miškuose 
po žemėnrisf — Pageltę, be kraujo veidai — lyg pomirti­
nės kaukės.,;— Moteris susmukę ant kelio... Laidotoj ų 
brigados.
RUSIJA — VIENINTšLĖ ŠA­
LIS DRĮSUSI ATGAIVINTI 
VERGIJĄ
— Nėra begėdystės, kurios ne­
galėtų padaryti vyriausybė ab­
soliučiai kontroliuodama spau­
dą, radiją, mokyklas, rinkimų 
platformas ir policiją, galinčią 
pravesti “vienbalsius nutari­
mus”, — taip apie Rusiją rašo 
buvęs Sovietų karininkas, jų 
armijos ¡politrukas, 15 metų 
buvęs rusų komunistų partijos 
narys Viktoras Kravčenko.

Kaip vieną iš tų begėdystės 
pavyzdžių, Kravčenko, .daugely­
je vietų savo knygos “I Chose 
Freedom”, aprašo priverstinųjų 
darbų koncentracijos stovyklas 
Sovietuose.

Rusija — vienintelė šių laikų 
valstybė, kuri drįso XX amžiu­
je atgaivinti vergiją, tik ne pri­
vačiose, o valstybės rankose, 
taip plačiai įvesdama vergiškus 
prievartos darbus.

Dabartiniu metu jau bus gal 
daugiau kaip 50,000 lietuvių, iš-j
vežtų >į SSSR vergų darbams. KLAIKUS VAIZDAS DNIEP- 
Kaip baisios daugelio iš jų gy­
venimo sąlygos, galime supras­
ti iš tų įspūdžių, kuriuos V. 
Kravčenko patyrė lankydamas 
koncentracijos stovyklas.

rų dirbo apsupti ginkluotų sar­
gybų.
—i Taip tragiškai atrodančių

IR KOMUNISTAI GĖDIJOSI
VERGŲ DARBO SISTEMOS 
šiame baisybių šešiakampyje 

gyveno apie 2,500 žmonių, at­
skirtų nuo gyvųjų pasaulio. Vi­
są naktį automatiškai aplink be­
sisukantieji prožektoriai švietė 
iš šešių bokštų. . . Dauguma ka­
linių darbui turėjo pėsti eiti še­
šias ar septynias mylias, ten ir 
atgal, kasdieną, ir tai dar be 
to dirbdami po 10-12 valandų 
per parą, ir tik nedaugelis tetu­
rėdami tiems priverstiniems 
maršavimus tinkamą autuvą.

Netoli Pervuralsko yra Rev- 
dos miestas, turįs kitą metalo 
fabriką. Kiekvieną kartą kai 
tik aš tenai keliavau, — rašo 
Kravčenko, — aš vis pravažiuo----- X<up Liaglondl Clivuaiiuių

žmonių nebuvau matęs — rašo davau koncentracijos lagerį, pa- 
Kravčenko. Jų tyla ir paniurę ruoštą apie dviems tukstan- 

4i« ’ ninmo Valiniu T'laii rralic i .11veidai buvo baisesni, negu jų 
skarmalai, nešvara ir panieki­
nimas.... Kiekvienos dienos pa­
baigoje kaliniai buvo išrikiuo­
jami ir varomi į specialus kalė­
jimo barakus už keletos mylių. 
Padarę atsargų tyrinėjimą aš 
sužinojau, kad šie darbininkai 
buvo “nusamdyti” statybos pa­
reigūnų specialiose derybose su 
NKVD. Už kiekvieną kalinį N- 
KVD gauna tam tikrą sumą, 
beveik tokią, kaip mokama ir- 
laisviems darbininkams (Tos 
sumos kaliniai negauna, ji eina 
į NKVD rankas). Milijonai ¡po­
litinių kalinių yra naudojami 
druskos ir aukso kasyklose, tie­
siant geležinkelius, kertant 
miškus, kasant pelkes, statant 
uostus. Vergų perteklių NKVD 
vartoja kitose Sovietų įmonė­
se.”

čiams kalinių. Daugelis jų dir­
bo prie fabriko statybos, kiti 
gi tiesė kelią į netoliese esan­
čias vario kasyklas.

Vėl kita koncentracijos sto­
vykla buvo paliai čusovajos u- 
pės krantus... Vasaros mėne­
siais kaikada musų - inžinieriai 
ir kiti pareigūnai išvažiuodavo 
pažuvauti, paplaukyti ir pasil­
sėti į paupį. Jie rūpestingai 
vengdavo koncentracijos 
vykių artumo — kam gi sau 
sugadinti gegužinės malonumą 
pamačius vietą, kuri primena 
tiek žiaurumų.
į —'Juk tai tikra tiesa, — rašo 
toliau Kravčenko,, — kad net 
patys ištikimiausi ir nekritiš- 

, kiausi komunistai savo širdyje 
nekenčia ir gėdijasi tos vergų 
darbo sistemos.

sto-

Tačiau lieka dar viena di­
džioji valstybė — Sov. S-ga. 
Ir su ja reikalas ne toks jau 
paprastas. Ji pati viena no­
rėtų būti ir tėvu ir motina, 
o auklės rolę atliktų jos va­
dovaujama komunistų par­
tija. Paskutinių metų įvy­
kiai akliausiam Amerikos 
piliečiui turėjo pratrinti a- 

I kis, jog su buvusiu sąjungi­
ninku bendradarbiauti neį­
manoma. Nežiūrint Vakarų 

i

TAIP TRAGIŠKAI ATRODAN­
ČIŲ ŽMONIŲ NEBUVO 
MATĘS

Kai jis, naujai paskirtas inži­
nierius, nuvyko į Nikopolio I 
kombinatą, vieną dieną pamatė 
apie naujus pastatus bevaik- 
ščiojančius NKVD (“Liaudies 
Vidaus Reikalų komisarijato”— 
Sovietų policijos) kareivius, 
ginkluotus šautuvais.

Jis tuojau įspėjo, kad į nau­
juosius fabrikus buvo atvaryti 
žmonės priverstiniems dar­
bams. Neapsiriko — apie penki

RO PAUPYJE
Vieną savaitgalį inžin. Krav­

čenko su draugu išvyko “pikni- 
kauti” laiveliu Dniepro upe. Pel­
kėtose paupio vietose jie pama­
tė šimtus vyrų ir moterų be­
dirbančių ginkluotų sargybinių 
priežiūroje:
4 '-įr Apiplyšę darbininkai,. bū­

dami iki kelių dumble, vargiai 
bepanešėjo į žmones. Moskitų 
(uodų debesys zirzė aplink 
juos. Sargybiniai buvo sukurę 
ugnis tiems vabzdžiams nubai­
dyti, bet kaliniai atrodė pripra­
tę prie to maro. Mano akys pa­
gavo jauną moterį sunykusią 
kaip lavonas. Jos rankos ir vei-

Paskaičius “Amerikos Lietu­
vį” birželio mėn. Nr. 24. pono 
Jankausko pasiteisinimą už 
“išmestą penkinę”, štai ką jam 
atsakau:

Brolau Jaukauskai, Tamstos 
pasiteisinimas anaip tol neišlai­
ko kritikos. Tamsta neesi toks 
kuris tik moka savo pavardę pa­
sirašyti, ir viską tikėti ką kiti 
pasakojo, bet esi intelektualis- 
tas — mąstantis ir protaujantis 
žmogus. Galėjai pilnai supras­
ti, kad toji Bimbos vėžio tyrimo 
Institucija, tai tik skraistė, kaip 
nuo mulkių išvylioti sunkiai už­
dirbtus dolerius. Ir ta Tamstos 
paaukota penkinė, garantuoju, 
nepasieks to instituto, arba, 
kad ir pasieks,, tai ji patarnaus 
ne tikram patriotui lietuviui, 
bet patarnaus lietuviui išgamai 
arba iš tolimos rusi jos atvež­
tam kacapui. Tie pinigai bus pa­
naudoti lietuvių patriotų naiki­
nimui ir bolševikų propogandai, 
kur į metus išleidžiama. milijo­
nai dolerių.

Tamsta rašai, “kad Lietuvos 
žemė paliko ta pati kaip ir prieš 
22 metus buvo nežiūrint kieno 
ji valdoma.” — Taip, ta pati, 
bet ar žmonės tie patys dabar 
toje žemėje gyvena? Juk že­
mei nereikia jokių gydymo in­
stitutų, ji vėžio liga neserga. 
Reikalinga tik žmonėms gydyti. 
O ar tie patys žmones ten gyve­
na kaip prieš ’ 22 metus? Tie 
žmonės kur ten gyveno per tuos 
22 metus, jie dabar jau Sibire 
gyvena. Jiems jau nereikalingi 
jokie institutai, jų institutas —- 
kulka ir šalta Sibiro žemė.

Tiesa, liko ten dar daug lietu­
vių, daugumas tokių kaip rašai, 
/kad vėžys dar nesuėdė”. Ku­
riuos jau “suėdė”, jiems aukų 

I nebereikia. O tiems kurių iki 
Į šiol dar “nesuėdė”, tai ir toliau 
¡jau jų nebesuės. Taip, kad Tam­
stos penkine, dabar toje žemėje 

„nereika-

DIRBO PERŠALĘ, GANGRE 
NUOTI

Sverdlavsko apylinkėse buvo1 gyvenančiam lietuviui 
durpių kasyklos, kuriose dirbo Į1!}?*1 ¡Patarnavimo. Ji bus visai 
areštuotieji i Kitiems tikslanjs sunaudota.
- Viena dieną su draugu be- ,ka.d “reikia gelbsti vi-

keUaudami mes priėjome dide- lietu™.
liūs peikiu plotus, kur dirbo apie 11K*
300 kalinių daugiausia moterų, f
— rašo Kravčenko. Visos nelai- 
mingosios buvo neišpasakytai 
purvinos,' keistais skurdžiais .i v. . _ i* • • i i- iuiuuuj¿tina, k¿iu ineKcus įkjjdrabužiais, daugehs jų iki kelių neįeit Tai kaį)

taip ir šiojkimą” kaip anoj 
“tvoros” pusėj”.

Taip, reikią, bet 
kyk kaip gelbėti 
‘tvoros”? Juk tvora yra tam 
naudojama, kad niekas per ją

dumbhname vandenyje. Jos i ^elbėti tiems lietuviams ten 
dirbo visiškoje tyloje, menkus gyvenantiems? O kad toji tvo- 
kąsimo įrankius teturedamos ir. ra yra patsai pripažįsti.Tai kaįp 
visiškai nekreipdamos dėmesio ¡ Tamsta gali pats sau priešta- 
l du atvykėlius. Tai buvo lyg rauti1
Dantės pragavo vaizdas, kurioj Taigi, p. Jankauskai, pagalvok 
aš negalėjau mėnesiais iš savo. h- prisipažink didelę klaidą pa­
galvos iškrapštyti. Vien tik daręs; vietoj patarnauti lietuvių

pone, pasa- 
anoj pusėj

das buvo net pajuodę nuo uodų, Į kasvklų žodis mane supurtyda- tautai, patarnavai jos naikini- 
bet ji abejingai darbavosi su vo/* Į

> “nepageidauja-1
• ycuuo. ------ apie peiliu i Util. JI UMCJlUgiU Uai UaVUBl SU VO.

1 šimtai išvargusių vyrų ir mote-1 kastuvu, lyg nejausdama, kad| Tai vis buvo
mui ir bolševikų propogandai.

LIETUVOS PATRIOTĖ
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Afrikoje, Karo

Pabuvę čia tūlą laiką, persior­
ganizavę, gavę ganėtinai pastip­
rinimų ir medžiagos, išsileidome 
į Gaisą persekiot priešą._ Mūsų 
buvo neišpasakytai didelės spė­
kos, Jau apie kelios dienos kaip 
lietus sustojo lijęs. Giedra, gra^ 
žu ir saulėta. Po ilgos keliones 
mes pasiekėm nekliudomai, ir 
Gafsos apylinkes. Mes sustojo­
me lygiuose laukuose organi­
zuotis puolimui.
Per žiūronus matėsi balti Gaf­

sos namai ir palmos, nes čia bu­
vo gana didelė oazė. Afrikoje 
kur tik yra vandens, ten yra ir 
gyventojų. Per naktį mus žval­
gai surinko reikalingų informa­
cijų apie priešus, o mes irgi su­
sirinkome ir susiorganizavome 
puolimiu. Dar buvo gana tam­
su, bet ženklai ant daugaus ro­
dėsi, kad tuojau švis, bus diena. 
Mes visur išsisklaidėm po lau­
kus ir traukėm į priešo pusę. 
Tiek daug kariuomenės, o visgi 
pasisekė išlaikyti tyla. Tik kar­
tas nuo karto kada kareivis su­
klumpa, tai jo geležinė kepurę 
atsidaužia į šautuvą ar akmenį 
ir dulkius garsas apie už kelių 
žingsnių užsibaigia.

šiame puolime dalyvumą ėmė 
daug naujokų karių, kurie buvo 
pilni išgaščio. Bet kadangi mes 
Kasserine Pass ir kitų mūšių 
veteranai ėjome drąsiai, tad ir 
naujokai netaip labai nuogąsta­
vo. Kuopoje kurioje aš buvau, 
mes veik ¡visi jau buvome raga­
vę mūšių, tad kiekvienas tik, 
dantis sukandęs bandė savo pa­
reigas atlikti.

Kada mes prisiartinome prie; 
kalno, priešai kiek drūti buvo j 
puolė mus atgal, kontratakavo. 
Jie puolė mus durtuvais, grana­
tomis, liepsnosvydžiais ir vis- 
kuom ką tik turėjo. Tikras pra­
garas atsidarė. Gyvybės ir me­
džiaga buvo naikinama neap­
skaičiuotai. žiaurios kautynės 
tęsėsi per apie 16 dienų. Abie- 
jos pusės siuntė saviškiams pas­
tiprinimų. Vienok priešai neat­
silaikė mus spaudimo ir pradėjo 
trauktis. Viena priešo šaka 
traukėsi į Maknassy, antroji į 
Fonduką, trečioji į Faid Pass, 
ketvirtoji į EI Guettar. Mums 
reikalinga buvo persekiot kiek­
vieną priešo šaką atskirai, ki­
taip,, viena kuri priešo šaka ga­
lėjo mus kontratakuot iš šono.
Trys priešo šakos nors ir pa­

mažu, bet pasitraukė iš Gafsos. 
Bet ketvirtoji laikėsi iki pasku­
tinio, kad pritaikyt mus didžiu­
mą kariuomenės nuo persekioji­
mo priešų. Kuopoje kurioje aš

AMERIKOS LIETUVIS

Juozas V. Valickas. Karys

Visuomet yra laiko del muzikos Jack Owens namuose, 
vaikai — Mary Aim, 11-kos metų; Noel,4 metu ir Johnny 8 metų 
dainuoja sykiu su savo tėvu. Jack Owens yra svarbiausias dai­
nininkas NBC “Tin Pan. Alley of theAir” programoj, šeštadieniais 
5:45 vai. po-pietų. Jo vaikai yra gabus ir talentingi muzikoj, 
taip kaip, jų tėvas.

Moks!

buvau, buvo užduotas uždavi­
nys, kad nuo antros pusės kal­
no, užatakuot priešas iš šono. 
Mes pradėjom puolimą. Priešai 
mus kelias kuopas įviliojo į 
spąstus ir sunaikino. Sužeistų 
ir negyvų buvo nedaugiausiai, i 
bet paėmė mus daug į nelais­
vę. Po nepasekmingos. atakos 
iš mano kuopos vos devyniese 
sugrįžome. Kitos kuopos buvo 
suvis sunaikintos. Pažeistas 
priešas .darėsi dar pasiutesnis 
ir kovojo kaip liūtas pažeistas, 
bet nuolatos mums pribunantie- 
ji pastiprinimai davė progos 
priešus galutinai sumušti. Mes 
paėmėm taipgi gerokai priešų 
nelaisvėn, daugiausiai italų.

Likę mano kuopoj tik devyni 
vyrai, mes nuėjom ir persista- 
tėm pulko vadui, ką mes turime 

Į toliau veikti ?
Pulkininkas mus pasiuntė 

fronto užnugariu, kur mes turė­
jome būti priskirti prie kito da­
linio. Mes seni kelių mūšių vete­
ranai labai nenorėjome būti 
priskirtais prie naujokų, kurie 
mušyj dar nei karto nėra buvę, 
nes kurie papratę mūšiuose, tai 
gerai su tokiais ¡veikt kartu, bet 
ką galima padaryt.. Prie posto 
numerio 4, mes radom daug pas­
tiprinimų — naujokų, čia mums 
reikėjo persistatyt. Ieškomą 
pulkininką čia suradome. Jis 
mus išskirstė po vieną į kuopą. 
Ak likimas. Nei vienas kareivis 
arba karininkas nėra buvęs 
dar mūšyje. Visi persigandę, 
nerimauja. Mane dideliu ratu 
apstojo ir klausinėja apie fron­
tą.

Galop mūsiškiai sumušė prie­
šus kurie pasileido EI Guettar , 
link į augštus kalnus, tai buvo : 
40 kilometrų nuo Gafsos.

Visi šie nauji rezervai — pas- i 
tiprinimai buvo gatavi stot kau- 1 
tynėsna ant pareikalavimo. J 
Tad mes nuo pirmųjų fronto Ii- ]

i KRAVČENKO MATĖ BELANKYDA­
MAS SSSR KONCENTRACIJOS 

STOVYKLAS
(Tąsa nuo 3-čio pusi.)

SSSR LAGERIUOSE YRA 20 
MILIJONŲ ŽMONIŲ

Šio paskutiniojo karo metu 
Kravčenko buvo aukštas ginkla­
vimo valdininkas Maskvoje.^

Jis kontroliavo visą eilę Sovie­
tų karo pramonės fabrikų. Sa­
vo patyrimus jis taip apibudi­
na:
- _ SSSR karo pramonė, pana­
šiai kaip ir Vokietijos, visų pir­
ma rėmėsi ¡vergų darbu... Karo 
metu buvo paleisti į darbų eva­
kuotieji (išvežti.) fabrikai, bu­
vo padidinti Sibiro ir Uralo fab­
rikai ir įsteigti nauji pramonės 
vienetai, tačiau tile nedaugelis 
iš jų apsėjo be lemiamų priver­
stinojo darbo kadrų. Tie užsie­
niečiai, kurie susijaudinę kalba 
apie galutinę Rusijos pergalę 
kaip “Sovietų sistemos sėkmin­
gumo pavyzdį,” butų daugAąr- 
čiau tiesos, jei jie garbintų tą 
valstybės plačiai vartojamą pri­
verstino darbo sistemą... Ofi­
cialiuose sluoksniuose priimtų 
apskaičiavimu šiose darbo jėgų 
atsargose yra 20 milijonų žmo­
nių....

KULKOSVAIDŽIAIS IŠŠAU­
DYTIEJI VYRAI IR MOTERYS

Kaikurie iš musų Sovnarko- 
me (Sovietų Liaudies komisa­
riate) žinojome apie atsitiki­
mus, kad kaliniai buvo masi- i 
niai nužudyti, kada paaiškėjo, 
kad jų nebus galima evakuoti 
besiartinant vokiečiams. Taip 
buvo padaryta Minske (apie

tų “autonomiškoje respubliko­
je”, Kaukaze, netoli Nalčiko 

i miesto buvo NKVD pramonės į- 
. monės, kuriose darbus atliko 

areštuotieji. Kai iš tos apylin- 
. kės traukėsi raudonoji armija, 
. dėl techniškų transportacijos 
. sunkumų keli šimtai kalinių ne­

galėjo būti laiku evakuoti. 
Kombinato (pramonės įmonių) 
direktorius, vykdydamas įsaky­
mą Kabardino—Balkaro NKVD 
komisaro Anochovo, kulkosvai­
džiais iššaudė visus' vyrus ir 
moteris, iki paskutinio. Kai tas 
kraštas vėl' buvo nuo vokiečių 
išlaisvintas, Anochovas susi­
laukė sau atlyginimo: liko Liau­
dies Komisarų Tarybos pirmi­
ninku, gaudamas vyriausi 
aukštinimą tame krašte”...,.

PER MIŠKUS Į SLA'PTA 
FABRIKU

Rusijoje yra ir slaptų, po 
mêmis įrengtų ginklavimosi 
fabrikų, kur dirba tremtiniai ir 
apskritai areštuotieji. Viena iš 
jų esanti Maskvos apygardos 
gilumoje anapus Podolsko, ap­
rašo Kravčenko. (” 
tekti žmonės su specialiais lei­
dimais. Traukinys vežė per tan­
kius miškus. NKVD valdininkai 
kelis kartus tikrino dokumen­
tus. Traukinys riedėjo lėtai ir 
per langus tai vienoj, tai kitoj 
vietoj matęsi kaliniai plaunan­
tieji medžius ir tempiantieji 
juos prie geležinkelio. Ten kur 
baigiasi geležinkelio bėgiai, aik- 

miške, stovėjo ginklų fa-

pa­

KAIP ŽMONES PATYS GRIAM 
SAVO SVEIKATĄ

Daug ligų nepareina nuo žmo- Į nų vėžių yra tą ligąnvd 
gaus: nei iš šio nei iš to ima jis (pesnio įsigiję; Ją shiãg 
ir suserga, lyg butų kas ligą, per didelis, kad tai IiuIoįI 
naktį į kambarį įnešęs ir pame­
tęs. Bet yra daug gyvenime at­
sitikimų, kad žmogus ¡pats 
savo ligos kaltininkas.

Sveikata daug pareina 
minčių. Jei nuolat galvosi, 
galva sukasi, skauda, tai greitai 
pajusi skausmą. Yra mokslo 
žinomų patirta, kad sveikata 
daug pareina nuo to, kokiomis 
mintimis žmogus gyvena. Jeigu 
nuolaikas mąsto apie ligas, tai 
labai galimas daiktas, kad jis 
gali greit susirgti. Kas, aplan­
kęs sergančius kokia nors lim­
pama liga savo gimines ar pa- 
ž,stamus, parėjęs namo nuolat 
vis galvos apie ligonį, apie jo li­
gos sunkumą, apie tai, kad jta 
pats tuoj susirgs, tas iš tikrųjų 
greitai gali susirgti. Kaip žmo­
gus negali išlikti ¡visiškai skais­
tus, jei jis nuolat gaivina dva­
sioje nešvarias mintis, taip ne­
galima išlikti sveikam nuolat 
galvojant apie ligą. Sveikatos 
bangos suplaukia mintyse. Visi 
mes žinome, kaip nuo žmogaus 
nuotaikos pareina kūno būkle. 
Pav., didelis gobšumas, savi­
meilė blogai atsiliepia į jaknas, 
blužnį; neapykanta ir pyktis 
pasunkina kai kurias inkstų li­
gas, pavydas kenkia širdžiai ir 
t.t. Baimė, rūpestis tuojau atsi­
liepia į širdies veikimą. Tai pat­
virtina gydytojai ir medicinos 
daktarai. D-ras Murchisonas 
šiaip sako: “Aš buvau stačiai 
nustebęs, kiek sergančių kepe-

yra

nuo 
kad

laikyti netikėtu atsitw
Miestų biblioteką (bJ 

tarnautojai pasakoja; m 
gelis skaitytojų reikalas? I 
dicinos knygų. Mat, dd 
vaizdavęs, bet kokią üg I 
paskaityti ką nors apie ui 
Ir jeigu jiem pasisėtam 
nors panašaus į jo tariasi 
ga, tuojau jis pradeda ■ 
kad iš tikrųjų ta liga sp| 
gu žmonės galėtų nepM 
išlaikyti savo dvasioje ■ 
tos pasiryžimo, vilties iii 
mintis, tai daugelis M 
žėtų. Yra daug atsitikai 
liga yra stačiai įkalbamai 
motina, -pamačiusi sėdai | 
pabalusį ir pavargusį nu 
ko: “Kas tau, vaikelijn| 
turbut; sergi, toks patnfed 
blyškęs, nelinksmas", n 
jau duoti tam vaikui bin 
lašų. Vaikas, jokios ligos| 
savyje nejautęs, imã n 
“Gal aš kur ir sergu, m 
ir skauda kąznors," Nema 
kad tas tariamasis ligai j 
suglemba, pradeda neM 
jei pasitaiko koks non g 
skausmas, jis įsivaizduoji! 
didelę ligą. z j 

žmogaus dvasia yra jo 
katos kūrėja. Reikia ton 
žias, kilnias ir energinga j 
tis,, kad Išlaikytume saw j 
katą. Sveikatą galima M 
tik menant apie sveikatoj 
ligų galima pasišaukti ■ 
apie liga.

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!

fNSTER DADDY 
v CAN TAKE IT!

the 3PEEDÍWE 
CORONA 
pays its way in 
almost any family

For aa little aa 11.00 «week (plot 
small down payment) yon get 
the thrill and pride of owning 
the topt in portable typewrite!*» 
The benefits yon and yours re­
ceive from a Corona will repay 
yon many times its cost. See 
any dealer ... arrange for free 
demoną trati on.

pulk. Petraitis savo knygoje 
“Kaip jie mus sušaudė”), Smo­
lenske, Kieve, Charkove, Dniep- 
ropetrovske, Zaporožėje... Ma­
žoje Kabardino - Balkaro Sovie-

Naujos Po-karinês
Rašomos Mašinėlės

AR ŽINOT, KAD.„
Corona maSinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau-; 

šia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų1 
neapsieina ne valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabaradyk 
jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $58.75 ir $68.75.!

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už tą pa­
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir šutau-- 
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa­
tarpininkausime. Kreipkitės:

• AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street------------- ------- --------------- Worcester, Masa ¡
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ir smarvėje buvo piliai | 
karna užnuodyti žmogtfj 
nizmą visam laikui W| 
mas buvo didelis. Žimct 
būtybės buvo, čia beyAl 
tos gabenamos, taip,^ 
chemikalai...... 1

ir moterų, po dešimtį gretose, 
maršuoj ančių į slaptas diihtu- 

že- j ves. Jie buvo apsupti gausių 
sargybinių.

Per' daugelį metų aš stebėjau 
tuos paniekintus, suskurdusius 
vergus, matydamas juos viso­
kiose sąlygose. Man atrodė, 

I neteks regėti 
tragiškesnių sutvėrimų, kaip 
tie, kuriuos mačiau Uralo kal­
nuose ir Sibire. Tačiau čia bai­
senybės buvo išaugusios iki į 
šėtoniškų .proporcijų (ribų). 
Veidai — liguistos geltonos 
spalvos ir be lašelio kraujo -— 
buvo lyg baisios pomirtinės 
kaukės. Tai vis buvo vaikščio­
jau tie ji lavonai, beviltiškai už­
nuodyti chemikalais,, prie kurių 
jie dirbo toje supuvusioje skais­
tykloje.

Tarp jų buvo vyrų ir moterų, 
galėjusių jau turėt; 50 metų 
amžiaus, bet buvo ir jaunuolių 
tik .dvidešimties. Jie ėjo tylia­
me nuliudime, kaip automatai, 
nežiūrėdami nei į dešinę, nei 
į kairę. Apsirengę jie buvo fan­
tastiškai; daugelis buvo apsia­
vę kaliošais, virvutėms pririš­
tais prie kojų; kiti turėjo kojas 
apsuptas skudurais. Kaikurie 
buvo valstiečių drabužiais, ke­
letas moterų dėvėjo suplyšusius 
Astrachanės apsiaustus, ¡vieno i 
kito pečius dengė užsieninių ei- 1 
lučių liekanos. Kai liūdnasis par 1 
radas ėjo pro namus.iš kurių aš ■ 
stebėjau, staiga viena moteris ' 
susmuko ant kelio. Du sargybi- 1 
niai ją išvilko. Niekas iš kalinių 
nekreipė dėmesio. Jie jau nebe­
įstengė jausti simpatijos ir tu­
rėti kitus žmogiškus jausmus.

čia galėjo pa-1 kad jau niekad 
nnpinhnia ' j *vi •

I
stÕJC 1--*^* —' • • • *•

brikas. Už jo — siauras, nemą-

nijų toli neatsilikome. Traukė­
me paskui. Mes apie 30 kilomet­
rų nuo Gafsos atvykome į vienų 
vietų didelėj klonėj tarp augštų 
kalnų. Kitos kuopos nuvyko ki- 
tosna vietosna. šioj klonėj' bu­
vo daug prisodintų alyvmedžių. 
Kada mes iš sunkvežimų išliko­
me, užkomandiravo kad kiek­
vienas išsikastų duobę po me­
džiu pasislėpti,, nes vokiečiai ir 
italai perėjo netoli šios vietos į 
kontratakų ir jų didžiųjų arno­
tų sviediniai gali mus lengvai 
pasiekti. Tai buvo apie 5 Valan­
da po-piet. Prie darbo kasti sau 
slėptuvę, nereikėjo nei vieno 
raginti. Akymirksny kiekvienas 
jau buvo išsikasęs sau duobę.

Šioje kuopoje buvo apie 250 
karių. Kuopos vadas pasišaukė 
visus karius krūvon, — sueilia-, 
ir su didelę atydų pradėjo mus 
peržiūrinėti ir kiekvienų atski­
rai klaust tam tikrų klausimų. 
Kaikurių karių užsirašė pavar­
des. Užsirašė ir mano vardų — 
pavardę. Kodėl jis taip darė, 
tik vėliau teko patirtį.

Kuopos ¡vado (kapitono- veidas 
buvo išblyškęs, pilnas išgąsčio, 
ir jis šiek-tiek nervavosi. šalia 
jo buvusieji du leitenantai. Taip 
lygiai netokia išvaizdų rodė. 
Taip buvo todėl, kad jie nujau­
tė kad mes esame ant “pareika­
lavimo” ir teks susikibti su pa­
tyrusiu priešu.

Karių veiduose matėsi didelis 
liūdesys ir nusiminimas. Kas I 
turėjo rašomos medžiagos—ra- • 
še laiškus, nes didžiuma tikėjo- i 
si, kad tai paskutiniai laiškai 1 
gali būti. J

tomai užmaskuotas įėjimas į 
požeminius kambarius,, kur į- 
rengtos didelės požeminės dirb­
tuvės. čia tūkstančiai kalinių ir 
laisvų darbininkų vykdė užtai­
symus granatų, bombų, minų ir 
kitų ginklų pripildydami sprog­
stamąja medžiaga. Visa šio po­
žeminio pasaulio apylinkė buvo 
atkirsta nuo išorės spygliuotų, 
vielų tvora ir saugoma ginkluo­
tų NKVD sargybinių, iš kurių 
kaikatrie turėjo piktus šunis 
specialiai tam ištreniruotus.

CHEMIKALAIS UŽNUODYTI 
POŽEMIŲ DARBININKAI

Toliau Kravčenko- aprašo šiais 
žodžiais:

— Aš atvykau į tą vietų su 
palydovu turėdamas išlyginti 
nesutarimus tarp«io slapto fab­
riko ir' kito, kurs parūpindavo 
kažkurias medžiagas. Po vakare 
įvykusios konferencijos su pa­
reigūnais, man buvo paskirtas 
kambarys fabriko viešbutyje.. 
Norėdamas mesti žvilgsnį į ka­
linius, einančius į savo .darbų, aš 
atsikėliau anksti. Krito šaltas 
lietus. Truputį ipo šešių pama­
čiau apie keturis šimtus vyrų

LIETUVIŲ 
SUVAŽAVIMAS 
VOKIETIJOJE

Vakarų Vokietija (LAIC — 
Lietuvos tremtiniai energingai 
organizuojasi. Jau įvyko gydy­
tojų; laikraštininkų, teisininkų 
ir t.t. suvažiavimai. Birželio 
mėn. pradžioje Šaukiamas visų 
lietuvių kunigų suvažiavimas. 
Jų rūpesčiu, pirmos savaitės 
proga, buvo paruoštas (parašy­
tas) ciklas konferencijų apie 
lietuviškųjų šeimų moralę. A

POŽEMINIS PRAGARAS
Kiti tokie pulkai iš kitų krypy 

čių žygiavo taipgi į tą požeminį 
pragarą. Tai vis iš NKVD' kolo­
nijų, paslėptų giliai tuose miš­
kuose, tikriausiai už kelių mylių 
nuo čia. Vakare aš mačiau dvi- 
gubiai didesnę koloną velkančių 
•kojas naktinei pamainai, per 
lietų ir purvą.

Man nebuvo leista eiti į pože­
mį, tikrumoj vargiai ar aš tą 
bučiau ir pakėlęs. Tačiau iš pa­
reigūnų, su kuriais aš turėjau 
reikalų per dvi dieni, pakanka­
mai .surinkau stiprių įspūdžių a- 
pie vargų kalnus ir panieką 
žmogaus gyvasčiai. Požeminis 
fabrikas buvo blogai vėdina­
mas; mat buvo statytas paniko­
je (karo išgąstyje),, baisiai sku­
bant ir visai nekreipiant dėme­
sio j darbininkų sveikatą. Kele­
tas savaičių to fabriko durnuose

Ištisais mėnesiais m 
išginti iš savo sąmonės M 
džių... Ir dabartiniais 1 
tolimame krašte, tarpais 
tis staiga atgaivina toKl 
tus ivaizdus, ypač isgiiw 
rikiečius deklamuojanti? 
vietų komunizmo steboklsj 
negaliu susilaikyti nei®| 
jęs: i

— O, kad aš galėčiau M| 
stasmegeniai, nors 
noms, ne ilgiau kaip 
noms, padėti į tą 
riką, jus tuoj pragystoj 
tą dainą”, pabraukimas H 
KravČenkos).

Kaikuriose koncentraoM 
vykiose mirtingumas 
lis, kad yra bolševiką ■! 
specialios laidotoji!. 
kurios nieko kito nediAl 
per dienų dienas pąŪ® ¡1 
vargo, alkio, šalčio, 
budelių žiaurumo niffl®| 
kunus. -

Tos baisenybės KravW 
palenkė atsisakyti 
misariško gyvenimo, M 
pavojingą pabėgėlio - 
kelią,, kad laisvėje tovfflln 
bolševikų diktatūrai 
mas jos prievartą ir niR

(Iš D-ko) Dr. Juoz.nl

GREAT M 
FOR WOM 
WHO Dig

Many Doctors today 
use of douches for wins' I 
with discharge 
offending odor, and niinw J 
—for women who WÍ 1 
feel refreshingly cleat. J

And here's a productfor 
—Hospital tested, too, 
results—Lydia E. PinÜo® J 
tive Wash, made by the 
company that mthel Un 
Pinkham's VegetableCobF-j

Pinkham's Sanative Was 3 
ing great favor today w*“ ¿d 
It’s mighty efiective tt^l 
relieve offending odor, dis^l 
discomfort of minor J
positively won’t harm 
delicate membranes or tiss36^ 
pensive, too. Any drug W*6 d

Lydia JE. Pliüiíi I 
SANATIVE Ml
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WORCESTER VETERAN PROTESTS 
AGAINST ANTHONY BIMBAS’ ’

ACCUSATIONS
j “criminals” but were patriots of 
Latnuama — tney desired free­
dom for their own country as 

*any uue-oioodea people would. 
Tney had been snipped to Ger­
many as slave labor. They de­
sired nothing but freedom and 

un uuiiuaj, are to be condemned? No clear- 
B6- ' Į thinking person would call them
Ibink that people should > “criminals.”
[the true facts about some | I had an opportunity^ many 
■ erroneous remarks made of my other friends did also, to 
Ir. Bimba. I read an ac- talk to about 165 refugees that 
i of some of his remarks survived from a group of 500 
faiday night’s issue of the that had been used as slave la- 
paper and I was stunned to1 bor by the Germans — theirs 
i that he had the nerve to was a sad lot. Every time I

r :
lish to voice an indignant 
kt against the remarks 
Į by Anthony Bimba at O- 
£ Park in Shrewsbury at 
lhering sponsored by the 
led American Comipittee 
i Lithuania on Sunday,

p such false reports of true 
plions over in Lithuania 
[the conditions of Lithua- 
[refugees in Germny.
I Bimba remarked that he 
jd devasted Lithuania and 
met alone proves that he 

Soviet agent. No one other 
'Communists are allowed

to Nov. 10,1945 with the 
rican Army and I had an

think of Mr. Bimba’s remarks, 
I become furious. All the people 
who are interested in the Lith­
uanian cause are upset because 
Mr. Bimba dares to call him- 

! self a Lithuanian — he has ño 
right to do so since he doeè not 
have Lithuania’s interests at 
heart.

If the people of this commun­
ity want to know true conditions 
over there, they should get 
first-hand information from the 
fellows who were over there 
and are not the kind to expect 
collections for every little thing 
they say. Will the people of- 
Lithuania ever see any of thatat first-hand. Being of

lanian descent, I was able money that was collected —ctu kmcIIay LUUic -—.i-' wm.v, • n i
Sveikata galima 8 k talk and mingle with my guess is NO.Especially when

. ■ ’“’¡thuanian refugees and 11 persons of Mr. Bimba’s caliber

■KL' I I hope that all clear-thinking
f Mr. Bimba had the nerve <Pe°Ple, disregard the falsehoods 
“ - n i made by Mr. Bimba for the

i Were we “criminals” -J ^rue P*ctul*e the plight of 
1 Lithuania is sad and needs to

enant apie sveikai*. |į ----------- — — -. -
ralima pasišaukti i le true picture of their sad. do the collecting.
\ . I T L» _ 4-1% a4* nil
w

arvêje büVo pilnai I Į them?Acrimináis” I don’t 
užnuodyti žmogaBi Were we “criminals” -J 

. visam laikui Í the United States Army ~
iuvo didelis. W » we were patriots and he brought to light so that we.
ės buvo čia beveiki 
gabenamos, taip, M 
kalai.—

fighting for our country’s maY help a^ we can-
. These refugees were not I JOHN G. BUTKEVITCII

. .. ¿ enku Generolassais menesiais of .
i iš savo sąmonės t|

Ir dabartiniais c 
įme krašte, tarpai* i 
■liga atgaivina ta®1 
lizdus, ypač išgink 
ius deklamuojant? 
komunizmo stebulė 
u i

JPhiladelphijo j
flizes 30-31 dienomis Phi- 
íújoje lankėsi garsus 
p generolas Komorowski. 
vakare jis kalbėjo “Metro- 
h Opera House” salėje. Į

nunizmo stere įkalbą'atsilankė J. E. vys- 
susilaikyti nep g gug0 Lam|yaS) kuris taip

joj. Ji paeina iš Mažeikių. Se­
kantieji malonėkite kreiptis į 
Lietuvos Konsulatą, 41 West 
82nd St., New York, N. Y.: E- 
lena Radvilavičiutė Gečienė, 
Riceville, Iowa; Konstancija 
Vaitkevičiūtė Burgailienė, Des- 
moines, Iowa; Ieva Liupšytė 
Bernadišienė, Chicago, Ill.

AMERIKOS LIETUVIS
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Bo generolui padaryti nemo- 
R, bet laiku buvo pastebė- 
hudrausti. Reporteris

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

DAINININKO DVYNUKĖS PRADEDA FILMOS KARIERĄ
Dvigubas Džiaugsmas — Michael Douglas, Tėvu Dienoj, 

laiko savo dvynukes dukreles, kurios paima miną kaip lėlės, sto­
vinčios prieš kamerą. Jų tėvas yra dainininkas, prie Kay Kyserio 
programos. Jau šios dvynukės lošė scenoj ir vaidino judomuose 
paveiksluose, 13 mėnesių amžiaus sulaukusios. Nuo pat mažens 
jau jos lavinasi prie filmos karjeros.

GEGUTE ir MOTUTE
Gražaus pavasario vakarą žaliame sodne, 
Kukavo liūdnai gražioji raiboji gegutė; 
O samanotos bakūžės seklyčios palangėj, 
Dejavo ir verkė griaudžiai senoji motutė.

Gegutė-seselė, ko taip širdgėlingai kukuoji,
Kas ardo tavo, širdelės ir laisvės ramybę
Juk rodos nestinga tau saulės, maisto pastogės,-
O geraširdžiai lietuviai tau prietelingi girioj ir sodne?!!

Nora laisvės, maisto, balselio ir pastogės girių 
Man nepašykštėjo tikrai geroji Dievo Apvaizdar 
Bet štai atsirioglinę iš Sibiro nekviesti burliokai 
Iškirto sodnus-girias, išdraskė lizdus, išgaudė paukštelius....,^

Motutė sengalvėlė, o kam tu gi taip dejuoji:
Ar liūdi savo jaunystės dienelių, ar jkad tavo
Senatvės sunkioji našta prislėgė jau pečius
Ir raukšlėmis veidą, o geltonas kasas sidabru padabino?!

Oi.ne, visai ne! Man negaila nei rut’ų vainiko,
Nei jaunystės-dienų, tile man gaila labai to visko,
Kas dedas šiandien nuo amžių negirdėtoj Tėvynėj brangioj, 
Kadaise milžinų žemėj, garsioj — laisvoj Lietuvoj.

štai įsibrovė neprašyti žiaurieji ruskiài kacapai,
Iš už Uralo, Sibiro kalnų, laukinių tyrlaukių,
Pamynė po kojų, viską sumaišė su juoda žeme,
Kas buvo per amžius lietuvio širdžiai, sielai meilu ir brangu.

Jie atėmė laisvę mums, kaip paukšteliui girias,
Jie Dievą išvijo iš kaimo seklyčių ir visos Lietuvos,
Jie suardė sodžius derlingus ir miestus puošnius,
Jie sudraskė šeimas, įsteigdami didžius valkatų burius.

Ve, mano vienas sūnelis tolimoj Amerikoj,
Kitas gi su šeima išvežtas bado mirčiai į Sibirą,
Tretysis, begelbstint gyvybę, Vokietijon atsidūrė,
O vienturtę dukrelę žiauri komisarai, pasigrobė. . . . 

Kaip gegutė raiboji kukuoja — dejuoja vyšnių sodne 
Iš didžios sielvartos, taip ir aš jai skausmingai pritardama, 
Griaužiuos, verkiu čia per kiauras naktis ir dienas, 
Juk abi esame motinos, abiejų tame yra lygus jausmai.

Neverkite jus abi, Lietuvos girių ir kaimų šeimininkės, 
Jūsų širdgėlos bylą jau svarsto kruopščiai Apvaizda danguje: 
Ji,atželdins sodnus — girias, atstatys sodžius, miestus, 
Išvarys ir Tėvynės neprašytus svečius — musų krašto priešus. 

Atstatys dar gražiau .sugriautas bažnyčias,paveiksluotas seklyčias, 
O vėliau sugražins jūsų abiejų išsklaidytus pasaulyj vaikus, 
Ir neužilgio bus vėl džiugi amžinai ir laisva NEMARI LIETUVA!!

PADANGĖS ARAS.

KL. — Kareivio žmona, 
dvejais vaikais, praneša, 
jos vyras buvo paimtas į 
riuomenę'1945m. Ji laukia 
čio kūdikio. Negalėdama
karnai prižiūrėti savo šeimą pa­
geidauja vyro paliuosavima iš 
kariuomenės. Ką turi daryti?

ATS. — Pasiųsk savo vyrui 
kopiją gimimo certifikato tre­
čio kūdikio ir pasakyk jam į- 
teikti savo viršininkui ir prašy­
ti “dependency discharge”. Gi­
mimas trečio kūdikio, nepaisant 
kaip ilgai vyras tarnyboje, pa- 
liuosuos jį iš tarnybos.

KL. —Veteranas praneša, kad 
Veterans’ Administration gydy­
tojas jį gydo, užsikrėtęs kokia 
odos liga. Jis nori prašyti pen­
sijos. Klausia ar ta pensija pra­
sidės su jo paliuosavimu iš tar­
nybos?

ATS. — Jeigu prašysi pensi­
jos į metus nuo paliuosavimo ir 
jeigu ta liga yra surišta su tar­
nyba, pensija bus duodama. Pa­
tariame veteranams kuogrei- 
čiausia paduoti pensijų aplikąci- 
jas.

KL. — Kitas veteranas rašo, 
kas jis gauna 20% “disability*’ 
pensiją. Neturi užlaikomų as­
menų, bet nori lankyti mokyklą 
pagal GI Bill. Kiek pinigų gaus 
pragyvenimui ?

ATS. — Gausi $65. per mene­
sį kartu su pensijos mokesčiais, 
jeigu imsi pilną mokslo kursą.

KL. — Ar Antro Pasaulinio 
Karo veteranai, kurie vėl įstojo 
į kariuomenę gali naudotis GI 
Bill parūpinamais, jeigu aktyvai 
tamatija?

ATS. — Veterans Adminis­
tration sprendimas parūpina ve­
teranams mokslo galimybę ir 
paskolų garantiją. Jeigu vete­
ranas apart tarnybos ras laiko 
mokslui Veterans Administra­
tion užmokės įstojimo mokestį, 
bet ne už pragyvenimo išlaidas.

KL. — Veteranas nori žinoti 
ar jis besimokindamas pagal GI 
Bill gali prašyti paskolą su val­
džios garantija.

ATS. t— Taip. Jeigu tik pas­
kolos įstaiga matys kad galėsi 
atmokėti paskolą. Patariame 
kreiptis prie vietinės bankos ar­
ba kitos paskolų įsteigos.

Waterbury, Conn

OFICIALIA SUSIVIENIJIMO LIE­
TUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAS

Kasimir S. Michalski,M.D. 
IB VERNON STREET 

Woreeater. Maaa.

OFISO VALANDOS: 
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak. 
Išimant Sekm. ir Šventes

TEL. 5-8562

PRANEŠIMAS 
CHARLES L. CURTIN 

D.DS.
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą modemiško 

ofiso del praktikavimo dentisterijos 
ir burnos chirurgijos — 
Registruota Norsê 

14 VERNON GATVĖS 
Worcester, Mass.

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pietų 

Vakarais Pagal Susitarimą

Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barber Shop
Kur visados trys barbenai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.

M. MACKONIS
Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street
Worcester, Mass.

LAINER’S
CLEANSERS

GERAS 
DARBAS

GREITAS
PATARNAVIMAS

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
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ANATIVEm

[ajieškau Giminių 
įomi prašau atsišaukti JO­
BA JANKŪNĄ, arba ADO- 
įJANKUNĄ (tėvą Jokūbo 
pino jei dar gyvas), kilų­jį Trakų apskrity, Žaslių 
puje, Puštakiemio kaime. 
B labai svarbių žinių nuo 
[giminaičio esamo Europo- 
BLietuvos išbėgusio).
Ršau viršminėtus ADOMĄ 
hunų JOKŪBĄ JANKU- 
ppažinstančius painformuo­
ja pranešti man jųjų an- 
I Už pranešimą busiu labai 
|gas, suteiksiu dovanas, 
pu atsiliepti sekančiu an- 
| WALTER M. CHASE 
High St. - Hartford, Conn.

įudonojo Kryžiaus 
|Paieškojimai
Perikos Raudonasis Kry- 
IWorcesterio skyrius, ieško 
Eo asmens: Joseph Piot- 
pj. kurs prieš 15 metų gy- 
|Worcestery. Jo ieško gi- 

Lietuvos. Kurie apie 
Botų, arba jis pats, malonė- 
Įkreiptis pas Mrs. Webster, 
(2616.

PYTOSE VALSTIJOSE 
®ieta Radvilavičiutė Gai­
li per Raudonąjį Kryžių 
gavo giminių Suv. Valsti­
jai dabar randasi Austri-

Birželio 13 d., 1946 m.

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH COMPANY

Kaip ,tik į priešakį naujų tek- 
nikų ir skaitlingų moksliški] išvystymų 
padaryt žemdirbystę daugiau našesnę 
ir pelningesnę, yra planai del pagerini­
mo ūkio telefono patarnavimo Naujoj 
Anglijoj.

Nors musų kaimiško išplėtojimo ir 
pagerinimo programa buvo pertraukta 
iš priežasties karo, mes vėl dar sykį 
stumiamės pirmyn^ Jau, pusė mylios, 
vietoj ketvirtos dalies mylios stiebų 
linijos įtaisų ir vielų buna pristatyti ne­
mokamai. Mes planuojame įtaisyti Nau­
jos Anglijos kaimuose tokius pagerini­
mus kaip “dial” patarnavimą ir suma­
žinimą abonentų bile vienoj kaimo lini­
joj (su laiku nebus daugiau kaip 8-ni).

Per tekniškus išvystymus ir page­
rintus budus kaip ši.e, telefonas pagel­
bės dar didesniam skaičiui ūkio darbų 
Naujoj Anglijoj ateinančiose dienose.

ĮDOMUS VAKARAS
šeštadienį, birž 22d., Hotel 

Elton, Waterbury, Conn. Ame­
rikos Lietuvių Misijos vardu, 
rengia įdomų vakarą. Bus trum 
pos prakalbos ir radio progra­
ma. Iš Hotel Elton perduos 
WATR, radio stotis 8:00 vai. 
vakare. Svečiai kalbėtojai, adv. 
Antanas Olis ir Dr. S. Biežis, a- 
bu iš Chicagos. Manoma turėti 
ir daugiau svečių. ALM. pirm, 
adv. A. Olis, birž. 15 d. iš Hotel 
Taft, New Haven, turėjo pasi­
kalbėjimą telefonu su Lietuvos 
pabėgėliais diplomatais Pary­
žiuje. Todėl, reikia manyti, 
kad jis mums pasakys gana įdo­
mių dalykų; ko Lietuvos pabė­
gėliai nuo mus pageidauja; ir 
kokią mes jiems pagelbą galė­
tume suteikti.

šalę įdomios programos turė­
sime ir lengvų užkandžių. Kurie 
galite malonėkite atsilankyti į 
Hotel Elton, birž. 22 d., pradžia 
6:30 vai. vakare. Kurie negalė­
site ten dalyvauti, tai nors pasi­
klausykite adv. A. Olio kalbos 
nuo 8:00 iki 8:15 vai. vakare iš 
stoties WATR. Waterbury. To­
linus, yra kviestas, ir tikima da­
lyvaus, profesorius J. Žilinskas, 
nesenai atvykęs iš Europos, pas 
savo dukterį ir žentą Dr. Vilei­
šius, kur butų malonu susitikti 
ir pasikalbėti, šio vakaro su­
rengimu rūpinasi vietinis LVS. 
skyrius.

SUTEIKĖ DOVANAS STU­
DENTAMS

Lietuvių Vaizbos Butas ir 
Moterų Auxiliary — kaip kiek­
vienais metais, taip ir šiemet, 
suteikė dovanas Aukštosios mo­
kyklos studentams, kurie užsi­
tarnavo aukščiausią laipsnį, šį 
metą užsitarnavusieji yra: Nel­
lie Kazlauskas, Wilby High; P. 
Povilaitis, Crosby High ir Wil­
liam Romanauskas, Leaven­
worth High.

SVEČIAS Iš CLEVELANDO
“Sandara” birž. 14 d. rašo: 

“Teko nugirsti, jog New Yorko- 
tautininkai, Clevelando vaduo­
tojai ir Detroito misionieriai nu­
tarė subendrinti savo iždus. Tai 
gera pradžia. Gal neužilgo jie 
subendrins ir savo smegenis 
kurie dabar trupučiuką pakri­
kę.”

73 Green St

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis 

KONTRAKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris 
Iš VIDAUS IR LAUKO 

Tel. 5-5715 ir 4-0661
Grand St,Worcester,Mass. 

Lie. No. 8035

Sanitary 
Shirt Laundry 
SANITARIŠKA MARŠKINIŲ

VALYTOJAI IR DAŽYTOJAI
Pilnas Skalbyklos Patarnavimas. 
Skalbtam, prosinam Ir sutaikome 
marškinius; uniformas; apatinius 
ir viršutinius drabužius; taipgi ma­
žesnius daiktus.

MARIJONA PAIKAUSKIBNŠ IR 
MARIJONA HAIORANO, VedCJaa 

Darbas Gvarantuotas
Atneškite ir Atsiimkito

1 Kelley Square
WORCESTER, MASSACHUSETTS

CITY LUNCH 
LIETUVIŠKA VALGYKLA 

JUOZAS KAIRIS, Sav.' 

42 Millbury St., Worcestery

SRIUBOS;—Kopūstu, BarBCli], Tom#-' 
člų, žirnių, Viltos ir kitos sriubos. 
ŠUTINIAI: — Jautienos ir Avienos. 
MÊSOS:—Jautiena, Aviena, Kiaulie­
na, Vištiena, Kllbasos su k u purtai* 

Ir kiti valgiai.
ATDARA i-šlas dienas savaitėje:— 
nuo 6-tos vai. iš ryto. Užsidaro 8-tų 

vali. vakare.
švari užeiga, šviežus valgiai, man­
dagus patarnavimas, ir kainos ati­
tinkamos. Jei nori gerai pavalgyti, 
nepamiršk CITY LUNCH.

Wilben Bottling Co
P. YESEL1UNAS 

8o<li« UdlrbyatCa Savfniakaa

19 Taylor St., Worcester

Tėl. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER 
ALE ir 15 kitokių sodės rusiu
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PUSLAPIS SĖSTAS AMERIKOS LIETUVIS

RUSIJOS AGENTO PRAKALBOS APIE
LIETUVA IR AUKŲ RINKIMAS

Pereitą Sekmadienį, birželio 
16-tą, Bendrovės Parke—Olym­
pia, buvo parengtos vietos bol­
ševikų prakalbos pasižymėju­
siam Rusijos agentui bolševi­
kiško laikraščio Laisvės redak­
toriui Antanui Bimbai. Publikos 

.» susirinko apie 500.
Pirmoje dalyje kalbos jis'pa­

teikė savo įspūdžius apie jo ap­
lankytą Lietuvą, esančią po ru­
sų okupacija. Per traukoje kal­
bos pradėjo rinkti aukas kovai 
su vėžio liga. Surinko iki 1,444.- 
00. Antanas Bimba pasakė, 
kad jau surinkta yra 47,000.00 
ir iki vajaus galo turėsią $70,- 
000.00

Reikia pastebėti, kad tas $50,- 
000.00 nuo ¡vėžio ligos fondo va­
jus yra varomas tik lietuvių 
bolševikų grupės per Maskvos 
iniciatyvą, o visi kiti lietuviai, 
kurie kovoja už atsteigimą Lie­
tuvos nepriklausomybės yra ne- 
prileidžiami į fondo komitetą, 
todėl ir aukų patikrinimas nie­
kam nebus žinomas apart bim- 
bistų. Antanas Bimba pasakė, 

. kad surinkti pinigai nebus siųs­
ti Lietuvon, bet už tuos pinigus 
bus nupirkta medicinos mokslui 
tinkami instrumentai tyrimui 
vėžio ligos.

Dabar yra klausimas, ar tie 
$70,000. vietoje instrumentų ty­
rimui ¡vėžio ligos nebus pasukti 
del bolševizmo propagandos taip 
kaip jie padarė su surinktais iš 
Amerikos lietuvių pinigais, kad 
gelbėti Lietuvos žmones nuo 
bado del sausros šiaurinėje Lie-

h tuvo je, Tą-syk Amerikos bol-
■ ševikai po vadovybe Pruseikos
■ ir Bimbos surinka virš 5,000.00, 
• o nė vieno cento nepasiuntė. Tai
■ buvo 1927 ar 8-tais metais.

Bimba Agentan ja
Prie NKVD

Antanas Bimba antroje savo 
kalbos dalyje išaiškino, kad 
Lietuvoje bado nėra, nes duonos I 
turi pakankamai. Jis aiškino a- 
pie nacių ir Lietuvos fašistų 
žiaurumus, o nieko neprisiminė 
apie Sibirą, kur desėtkai tūk­
stančių lietuvių buvo ištremta 
ir dabar tebetremiami pražū­
čiai. Jis, žinoma pasakė vieną 
dalyką, nors ir tą patį, ne vi­
siems suprantamai. Sako—Lie­
tuva kaipo maža tauta turi 
“progresuoti” .— suprask, tai­
kytis prie Maskvos imperializ­
mo arba bus sunąikyta.

Lietuviai! turim prasiblaivin­
ti kad apsisaugoti nuo NKVD 
agentų. Worcesterio 80 sufana­
tizuotų lietuvių sudėjo $1,400.- 
00 kiti sudėjo daugiau. Ar tie 
jų sudėti doleriai pasieks savo 
tikslą — niekas nežino.

Pirmiausiai mums Amerikos 
lietuviams reikalingi tūkstan­
čiai dolerių ne kokiems ateities 
eksperimentams, bet gaisras 
reikia gesint dabar. Reikia tuo-

ANTANAS BIMBA

JOJO PATARĖJAS

- Tr■•'XT.IX 
BIMBA SU VELNIU

DARO 
¡MONKEY BUSINESS 

RUSŲ ROJUJE

pirmiausiai mums reikalinga 
dėti pastangas, kad tą šiaurės 
okupantą su gerų draugų pa- 
gelba išvarius ten iš kur jis atė­
jo; pirmiausiai mums reikia

jau aprūpinti tuos, kūne kenčia reikalauti, kad Sovietų raudo- 
badą ir šaltį Sibiro tyruose' narmiečiai butų atitraukti iš

Baltikos kraštų, kad išvietinti 
lietuviai ir kiti tremtiniai gale- 
tų grįžti atgal f savo gimtinį 
kraštą. Tą padarius, tai jau 
bus padėtas pamatas vėžio ligos 
ne tik tyrimui bet ir jos išgydy­
mui. A. L. Rep.

Birž. (Jane) 22-tią

IDEAL PHARMACY
29-31 Kelly Sq. - Worcester,!

Tel. Vaistinyčios 3-4840 — Tel. Res. 5-914?
V. G. SKRINSKA — B. S. Reg. Pharm. į

Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo ap­
rūpinimus. Mes užlaikome auk­
ščiausios rūšies vaistus ir įvairius 
toaletinius reikmenys žemiausio­
mis kainomis.

r “Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai­
nas yra musų didžiausias malonu­
mas.”

Pavargęs ? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink ener­
giją prie puikaus šaltų gėrimų 
fontano. Lietuviai pas Lietuvius!
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Sveikatą Stiprinantis Tonikas
Tas tonikas sudarytas iš sudėtingų mineralų, 1 

ir vyno, naudingas kraujo sustiprinimui, apetito irs įkadavo, n 
jos atgaivinimui. Šis tonikas buvo naudojamas ddi [ėdami, šau 
ligoninių pereitame pasauliniame kare pažeistų karink e buvo įsiti 
papildymui. . y ■ •

PASTABA: Kurie jaučiate savyje .silpnumąffi w 
praradę energiją ir apetitą, naudokite “Ideal Health Ii 
po vieną šaukštą prieš, valgį ir einant gulti. Tonikai ii DySpau(ja 
duoda po $1.00 už bonkutę. Galite pilieti lietuviškoj Atėjūnus 
Skrinsko vaistinyčioje arba duoti užsakymus iš U galinčiu* p 
dant vieną dolerį konvertan. Visokiais reikalais ÚÍ ]ajsv|, 
viršuj paduotu adresu.

a tik priem 
Iii visuotin. 
ašie, ją laii

1946 WORCESTER MUSIC FESTIVAL 
87-TI METAI WORCESTER, MASS

RUDENINIAI KONCERTAI William Kapeli išpildys Tščai- 
kovskio piano koncerto B-flat 
minor. Penktadienį, spalio 18- 
tą, Artistų Vakaras, dalyvau­
jant Eleanor Steber soprano, 
teipgi choras ir orchestras, Si­
belius,, Ravel ir Brahms kuri­
niai. šeštadienį, spalio 19-tą, 
vakare, Symphonijos Koncertas, 
Beethoveno Penkta Symphoni- 
ja; Dvorako “Te Deum,” chorui, 
orkestrui ir solistam; Agnes Da­
vis ir James Pease, solistai.

Worcester County Musical 
Association paskelbė solistus ir. 
programas del 87-tos Worceste­
rio Muzikos šventės, nuo spalio 
14-tos iki 19-tos, šeši koncertai, 
¡dalyvaujant Philadelphia or­
kestrui, Eugene Ormandy vado­
vaujant ir Worcesterio Festival 
chorui, iš 400 balsų, Walter 
Howe, direktorius.

Tarp solistų bus Ęlėanor Ste­
ber, gražuolė liriška- soprano 
Metropolitan Operos; William 
Kapeli, pasauly pagarsėjęs jau­
nas pianistas; Astrid Varnay, 
žymi Metropolitan operos Vag­
nerio vertėja. Jesus Maria San-1 
roma, žymus Puerto Rico pian­
istas; Rosaland Nadell, pasižy­
mėjus amerikietė mezzo-sopra­
no; Agnes Davis, sopraną iš 
vakarinių valštijų; Jame Pease, 
populiariškas amerikonas že- 
maus balso dainininkas, nese­
niai sugrįžęs iš tarnystės.

Programų santrauka: pirma­
dienį, spalių 14-tą — Familia- 
riškos Muzikos koncertas; Ja- 
sus Maria Sanroma, pianistas; 
Beethoveno,, Mendelssohno ir 
Ližto kuriniai. Antradienį, spa­
lio 15-tą — Ištisa Vagnerio Pro­
grama, orkestro koncertas su 
Astrid Varnay, Metropolitan o- 
peros soprano; ¡dalys iš “Lohen­
grin,” “Die Meistersinger,” 
“Tristan and Isolde,” “Die Wal- 
kure” ir “Gotterdammerung”. 
Nebus koncerto trečiadienio va­
kare. Ketvirtadienį, spalio 17-tą, 
Rusiška Programa, nauja kan­
tata “Aleksandras Nevsky”, pa­
rašyta ruso kompozitoriaus Ser­
ge Prokofieff, del choro mezzo- 
soprano ir orkestro; Solistė bus 
Rosalind Nadell, mezzo-soprano. 
niiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiTi

PETER KALANTA
SU SAVO ORKESTRĄ GRIEŽIA DEL VISOKIŲ PARENGIMŲ

šeštadienį, spalio 19-tą, 11-tą 
valandą ryte koncertas 7 jau­
niems,. vadovaujant Alexander 
Hilsberg, Philadelphia orkestro, 
padėjėjas konduktorius. ’

Kiekvienais metais, po užkvie- 
timo Philadelphia orkestro į 
Worcesterj prieš du metu, tikie- 
tų pardavimas sulaužė rekor­
dus. Todėl visi raginami įsigy­
ti Sezono Tikietus kuo ankščiau 
šia. Ti kieta i del Atskirų,'Kon­
certų nebus parduodami- iki 
rugsėjo mėnesio, bet per paš­
tą galima rezervuoti vieta»' sy­
kiu nusiunčiant čekį ar “pjàney- 
order” tai vėliau bus aprūpinti 
prašymai iš eilės

P. Lankenner ir p. Sidabrienė, 
šios ponios ir daugelis kitų su­
daro gražų chorą kuris kiekvie­
ną sekmadienį bažnyčioje gieda.

Visos motutės paraginkite sa­
vo dukreles, kad priklausytų 
šiai organizacijai, kur taip gra­
žiai ugdo lietuvišką dvasią.

Nauja S-gos nai'ė

Liepos 3 d., Maironio parke. 
Liepos 4 d. Vyčiai ¡važiuos . Ma- 
rianapolį apvaikščioti Lietuvių 
Dieną. Dorata Galevičiutė lai­
mėjo atsilankymo dovaną. Mal­
dą sukalbėjo už žuvusį narą, Jo­
ną Vaitkų. Koresp.

Šsigimėliai’ 
natos", “1 
škos sutros

LIETUVIŠKA MOTERŲ ORGANIZACIJA
Dažnai tenka matyti gražių 

dalykų, kuriuos sudaro musų 
lietuviškos organizacijos arba 
pavieniai asmenys. Taip ir nori­
si pasidalinti su plačia visuo­
mene savo jausmais bei džiaug­
smais.

Čia turiu galvoje Moterų Są­
jungos 5-tą kuopą. Kada tiktai 
atsilankai į jų sąjungos susirin­
kimą, visada gauni ko nors nau­
jo pajusti, visada jauti gražų 
lietuviškumą, kurio ilgai negali 
pamiršti. Dar nuostabiau, kad 
šios organizacijos vadovės yra 
lietuvės gimusios ir augusios 
čia Amerikoje, ir taip gražiai 
tvarko tikroje lietuviškoje dva­
sioje. Visos kalba gana gražiai 
lietuviškai, kurios savo gabu­
mais stebina visus. Tarp kitko 
paminėsiu p. M. Pauliukonienę, 
kuri ne tik kalba lietuviškai, bet 
ir jos vaikučiai taip pat gražiai 
moka lietuvių kalbą. Reikėtų 
¡visoms lietuvėms motinoms pa­
sekti jos pavyzdžiu ir mokyti 
vaikučius lietuviškai kalbėti. 
Nes tik lietuviškai kalbėdami

išlaikysime lietuvių tautą ilgus 
atažius.

Kita taip gi gabi jaunuolė p. 
G. Kaneb. Ji yra prancūzų kal­
bos mokytoja, taip pat gabi mu­
zikė, kuri parašė muzikalioj vei­
kalą motinos dienai. Jos motutė 
p. Vaitekunienė yra gera Veikė­
ja ir ilgamatė Moterų Sąjungos 
pirmininkė.

Kas nežino Julija Mack kuri 
savo Unksmių bud u prajuokina 
kiekvieną. Taipgi rašo eiles, vai­
dina ir turi gražų balsą. Taip 
pat turi gražius balsus: p. M. 
Vaikšnorienė, p. A. Tamulionie- 
nė, p. M. žemaitaitienė, p. M. 
Milerienė, p. O. Greičaitienė, p.

Kreipkite Šiuo Adresu:
8 VERNON ST. PLACE arba 14 VERNON ST.

Dial 5-1094 — Worcester, Mass.

Gelbėkit! Gelbėkit! Gelbėkit!
Mums reikia jūsų PAGELBOS visuose siuvimo darbuose. Su 
dideliu malonumu priimsime jus, jeigu esate patyrę. Bet 
jeigu neesate patyrę, bet norite išmokti gerai pelningą pro­
fesiją — neperstojantis darbas per visą metą — mes išmo­
kysime jus už musų pačių ekspensus. Ateikite ir mus pama­
tykite vis tieki

ROYAL WORCESTER CORSET COMPANY
30 Wyman Street - Worcester, Mass.

VYČIŲ 
SUSIRINKIMAS

Vyčių 26-tos kuopos susirin­
kimas įvyko birž. 11d. Kun. B. 
Mažukna pasakė religinio turi­
nio pamoką ir atsakinėjo į klau­
symus. Raštininkė prane­
šė, kad Ritualo Komisija deda 
pastangas suteikti laipsnius ¡vi­
siems prieš Centralinę seimą. 
Augenijus Parulis pranešė apie 
ateinantį Vyčių pikniką, kuris 
įvyks birž. 16., Maironio parke. 
Kadangi ši diena yra Tėvų Die­
na, tad visi Vyčiai atsiveskite 
savo tėvelius ir draugus.

Į Lietuvos reikalų komisija 
išrinkti nariai: L. Matulis, B. 
Kunsaitytė, T. Jurgelionytė, M. 
Zvalauskaitė. Ši Komisija para­
šė laišką į Vašingtoną prašant, 
kad užtartų dėl Lietuvos Nepri­
klausomybės. P-lė J. Jurgeliony­
tė pasakė apie Veteranų Pa­
minklo susirinkimą, šis pamink­
las bus “dedicated.” Labor Day, 
tą'dieną bus Mišios už parapi­
jos žuvusius karius. Vakare, 
vakarienė sugrįžusiams kariams 
ir jų tėvams. Minėjimas bus

MĖSOS VIS NĖRA
Jau praėjo virš mėnesis, kaip 

Worcestery vis tęsiasi mėsos 
trukumas. Krautuvėse matyti 
kalakutų, vištų, žąsų, kur ne 
kur dešrų, labai retai bekonų. O 
apie bekoną ir sviestą negalima 
nė paklausti.Nėra nė kiaulienos, 
nė veršienos ar jautienos. Net 
ir sunku gauti juodoj biržoj mė­
sos. Nors sviesto kaina pakilo 
11 centų, vistiek sviesto nėra. 
Sūrio kaina pakilo šešiais cen­
tais svaras, bet ir to nelabai 
daug yra. Kiaušinių dar yra, 
bet už kelių savaičių gali būti 
trukumas.

Šviežių žuvų yra užtektinai ir 
daug žmonių perka žuvį, kaip 
negauna mėsos. Greitai namėj 
augintos daržovės užima vietą 
iš pietinių valstijų atvežtų, že­
muogių kainos nuo 79 centų už 
dėžutę sumažintos iki 49 centų. 
Dabar yra namėj augintų že­
muogių ir geriausias sezonas. 
Teipgi prasideda atsirasti vis 
įvairesnių daržovių ir vaisių.

PIKNIKJ
Sekmadienį, birai ^u. 

dieną, įvyks šv. Pí .betne vu 
draugijos piknikas. Bs Karo laiku 
¡valgiųir gėrynių, nurito 17 Phillip 
gėjos kviečia visas naa 
cesteriečius ir iš aro ’eparatory, 
miestelių lietuvius '» finai gera 
atsilankyti ir sykiu f |lų kalbos 
laiką linksmai, lietuviu is vietos Ii 
beje.

SUSIRINKU!

Karo laiku

E o 1918 v.

lais ir kvif 
ims kalbė 
ylėtojų di 
hnizadjai, 
[svetainiųLietuvių Demokntį ,, .

susirinkimas bus p fripmių di 
vakare, 'birželio 4-tįi w geresni 
tais, 7:30 val. vak¿i me pradėj' 
visi malonėkite íoêium. T 
L.N.C. svetainę. | Į1^....^.

REIKALINa 
KRIAUCM 

Vyras ar moteris M 
mo .drabužių. Gerai 
Darbas pastovus. Ali 

JOHN THE T.W 

326 Millbury St - Įį

Amerika
F. W. Sttfš ksaburnio 
-J * —ą nčio Bost

WORCESTERIO LIETUVIU BENAS
Worcester Lietuvių Benas pradėjo savo aktyvų dar­

bą. Atlieka visokius muzikalinius veikalus, grajina viso­
kiuose parengimuose, kaip tai: PARADOSE, PIKNI­
KUOSE, BALIUOSE ir kur tik kas pageidauja.

Norint gauti muzikantą ar beną, kreipkitės j beno 
vadovą J. BLIŪDŽIU, 151 Dorchester St., Worcester, 
Mass.—Tel. 3-4509.

VAIKŠČIOKITE ORU
Nusipirkite Aerotred
Gerus Čeverykus Ant Minkštų Padų 
Daug Pagelbės Jūsų Sveikatai

Užsakymus galite pasiųsti ¡per laiš­
ką, atsiųsdami Jūsų mierą: ilgį ir pla­
tumą. Tuojaus užsakymą gausite. Aš 
lankysiuosi į namus, kurie to pagei­
daus.

W. YURKEVIČIUS
P. O. BOX 63 : — MONTELLO, MASS.

DHL OERISNIÇ AKUIV, ATEIKITE l

TEL. DIAL S-BOOl 
<• ▼. ryt* lid 1 rak.) 

AKINIAI 
SUTAISOMI

THE EYEGLASS SHOP
!• MILLBURY G-V* 
(Prie KcUey Alk*.) 

RECEPTAI 
II PILDOMI

M METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI

y4Į, j, WÀDOWIKJ — OPTIKIERIAI — JOS. E. WADOWSKI

PRANEŠIMAS
Darau ir parduodu sųrius ir 

sviestą, smetoną ir pieną— švie­
žius kiaušinius ir rūkytus laši­
nius. Pristatau į namus arba 
galit atvažiuoti pasipirkti ant 
ūkės. Adresas:—

MRS. P. GRENEVIČIENĖ
109 Hillsville - ' Spencer, Mass.

Tel. Spencer 8688 
(25-27)

Atidarymas Skanių Lietuviš­
kų valgių Valgyklos įvyksta — 
ketvirtadieną, birželio (June) 
13-tą, 1946 m.: — Sriubos, kep­
sniai, steikai; kepti ir virti ¡val­
giai ; Saločai — Paukštiena. 
Minkšti gėrymai — kava — ar­
bata.

JOE’S LUNCH 
362 Millbury St. - Worcester

PARDAVIMUI
žemės sklypai, patogi vieta 

veteranam ar kokiem kitiem pa- 
sistayt namus. Malonėkit 
kreiptis pas: ponią J. BALNIS, 
1 Pitt St., Worcester, Mass. ,

J. D. REAL ESM
Juozas Dirginėjus, SI

Perku ir Parduodu VisRl
savybes — Ūkius ir 1M|

Namų Te). 2-17IÍ!

Ofiso Tel. 4-38(8 1

35 Canton St -

John’s!

Barber SW
J. JONAITIS, Y«*|

J. Jonaitis savo barbeáis 
krėslais iš L. U. KliutoF 
mą balandžio perkėlė | m 
tą, pó vardu,

JOHN’S BARBER
17 Ward Str» 

(arti Vernon ir Ward t"!

Pristatomi | 
Vietiniai ir Importuoti

Edward M
packages^

Užlaiko Visokius
Gėrymus, Lietuviški

Degtinę, Vyną Ir «I

278 MILLBURY
Tol. MM1

UIRSOS LAIDOTUViy |6TM
Naujas Laidotuvių Namas

Rezidencija ir Ofisas ”
51 Providence St, Worcester 4, Mass.

Senas Laidotuvių Namas
13 Ellsworth St, Worcester 3, Mass.

Tel. 4-3501 4-3865
Mes galim duoti Jums Geresni ir Didesni Patarnavimą Seno®
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